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Hitler i Mussolini muszą zrozumieć..
Ameryka ostrzega agresorów

NOWY JORK, 30.7.PAT.
„New York Times" wylicza konse

kwencje wypowiedzenia przez Stany Zje
dnoczone traktatu handlowego z Japonią
i pisze:

Opinie z dnia
MARZENIA...

(B. M.) Korespondenci pism angiel
skich w Berlinie donoszą swym centra
lom, że kanclerz Hitler wznowił bardzo
ożywioną działalność polityczną, wo
bez czego należą o by oczekiwać od nie
go wszczęcia jak chś nowych kroków na
gruncie polityki europejskiej. Kanclerz
Hitler, po krótkim okresie spokoju, ja
kiego zażywał ostatnio w Berchtesga
d?n, podjąć ma jakiei nowe próby, a to

wiązku z wypowiedzeniem przez St.
Zjednoczone traktatu handlowego z Ja
ponią. Decyzja prez. Rooseuelta przy
/eta została w Berlinie z ogromnym nie
zadowoleniem a nawet z oburzeniem
uważana jest za nowy cios, wymierzony
przeciwko ustrojom totalnym.

Sprawa Gdańska nie schodzi oczy
wiście w dalszym ciągu z łamów prasy
angielskiej, i, jak donoszą z Berlina, w
dalszym ciągu utrzymuje się tam zda
me, że Hitler jednak przeprowadzi swój
plan co do Gdańska — bez naruszenia
pokoju europejskiego. Podobno wierzy
w to niezłomnie. Jak więc widać, kanc
lerz Rzeszy nie schodzi uparcie ze sfery
marzeń, w której przebywa od kilku
miesięcy, rozpatrując zagadnienie gdań
skie. Nie wyrzekł się zamiarów „rewin
dykacji" tego miasta i wydaje mu się, że
' na tym odcinku, stosując metody au
striacko - sudecko - czeskie, będzie się
mógł pochwalić przed narodem niemiec
kim nowym kapitalnym sukcesem. Nie
Wytrącają go z tego przekonania nawet

jmocne słowa kierowników polityki
Ępaństw bloku pokoju.

Według doniesień z tych samych kół
wlziennikarskich, kanclerz Hitler ma na
wi'et podobno omawiać z min. Ribbentro
m>em ewentualność wysiania do Londy

* jednego z wyższych funkcjonariu
Wpzów partyjnych, którego zadaniem by
Ł ^y om°wieme z kierownikami polity

Srm! an
gielskiej „sprawy uspokojenia po

etycznego w Europie".

A zatem znowu marzenia...
Hitler uważa, że to Europa go „o

'rqżn" i Europa pragnie wojny, a on je
yny, wraz z Mussolinim, przedstawi
ciel idei pokoju, musi wytężać wszyst
,e siły, aby ten pokój za wszelką cenę

\W*rzymać. Nawet za cenę... Gdańska.

Ila «'

dom»
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Wolne Miasto istotnie jest ceną po
f'/u, ale w innym rozumieniu tego za

wodnienia, aniżeli hitlerowskie rozumo
nowanie je ocenia. Gdańsk jest ceną
r°koju pod warunkiem, że Niemcy nie\
*'yciągną ręki p0 to miasto. Stwierdza]
0 polska, która prowadzi politykę real3' nie hołduje bujaniu w sferze zawo
wych marzeń.

Co się tyczy Hitlera i Mussoliniego, to
nota sekr. stanu Cordella Hulla powinna
by skłonić ich do zrozumienia 2-ch fak
tów, co do których byli oni wprowadze
ni x błąd przez impas, do którego dopro
wadziła dyskusja nad ustawą o neutralno
ści i przez mylną analizę tego w Niem
czech i we Włoszech. Jednym z tych fak
tów jest to, źe doniosłe decyzje w dzie
dzinie polityki zagranicznej wychodzić
będą z Waszyngtonu za każdym razem,
kiedy prowokacja uznana zostanie za wy

starczającą. Drugi fakt polega na tym, że
przy każdej z tych sposobności jedność
polityczna Stanów Zjednoczonych po
wstaje szybko i głos rządu amerykańskie
go jest głosem ogromnej większości na
rodu.

LOT TYSIĄCA SAMOLOTÓW.
WASZYNGTON, 30. 7 . PAT .

Dnia 2 sierpnia, jako w trzydziestą
rocznicę wypuszczenia pierwszego ame
rykańskiego samolotu wojskowego, zbu

dowanego przez braci Erville i Wilbura
WrighYów, około tysiąca wojennych
samolotów odbędzie demonstracyjny
przelot nad głównymi miastami Stanów
Zjednoczonych. Za pierwszy ten aero
plan oraz za wykształcenie pierwszej
partii pilotów, rząd waszyngtoński za
płacił braciom Wright sumę 30.000 do
larów.

Obecnie armia i marynarka wojenna
Stanów Zjednoczonych posiadają 5500
samolotów.

Il/ienoiowana ui dziejach haiasirofa
Dolny Śląsk pod wodą

Powódź zbliża się do Opola
BERLIN, 30. 7. PAT .

Katastrofalna powódź na Dolnym
Śląsku przybiera nienotowane jeszcze
w dziejach Dolnego Śląska rozmiary.
Koło Raciborza poziom Odry wynosi
7,5 m. Wezbrane wody zbliżają się do

Jedna z ulic na Zawodziu w Częstocho
wie, zalana na wysokości 80 cm wodą.
Komunikacja odbywała się kajakami.

Opola. Straty są nieobliczalne. Zni
szczone są całkowicie nie tylko zbiory.
W wielu wypadkach ucierpiały przez
wylew rzeki również domy mieszkalne
i stodoły. Uszkodzone są tory kolejowe,
a miasta są zagrożone. W akcji ratow
niczej biorą udział oddziały wojskowe.
Dotychczas w falach wezbranej Odry
zginęły 3 osoby.

*
MOR. OSTRAWA, 30. 7 . PAT.

Powiaty mor.- o strawski, frydecki i
hranicki nawiedziła powódź o katastro
falnych rozmiarach, jakich nie notowa
no w tych krajach w ostatnich dziesiąt
kach lat. Rzeki Ostrawica, Lucina, Odra
i Becva wystąpiły z brzegów, zalały ko
lonie robotnicze, szosy, pola i łąki. We
zbrane nurty rzek zerwały mosty, prze
rwały linie telefoniczne i uniosły z pól
zbiory. Stan wody na Odrze koło Mor.
Ostrawy nocy miniona sięgał 4,10
metra nad poziom normalny. Woda za
lała tutaj 34 studnie miejskich wodocią
gów, co w razie zwiększania się stanu
wody i zalewu dalszych zbiorników,
grozi Mor. Ostrawie brakiem wody do
picia. Lucina o stanie wody 5 m nad po
ziom normalny zamieniła przedmieście
Śląskiej Ostrawy, Zarubek w jedno wiel
kie jezioro. Mieszkańców tych okolic
ewakuowano. Komunikacja na linii
tramwajowej Ostrawa — Karwina i
Ostrawa — Bogumin została przerwana.
Stan wody na Ostrawicy osiągnął rów

Hitler ciągle marzy
,,Excelsior" w depeszy z Londynu do

nosi, iż kanclerz Hitler w czasie swego po
bytu w Berlinie omawiał z min. Ribbentro
Eem sprawę ewentualnego wysłania do

ondynu jednego z wyższych funkciooariu
szy partyjnych, celem omówienia z kierow
nikami polityki brytyjskiej sprawy uspoko
jenia politycznego w Europie. Kanclerz Hi
tler jest przekotiany — pisze korespondent
— iż sprawa Gdańska da się rozwiązać bez
wojny. Nie wyrzekł się on jednak swych
rewindykacyj, jakie sformułował w kwietni br.

PARYŻ, 30. 7. PAT.
Prasa paryska wykazuje duże zaintere

sowanie nagłym powrotem kanclerza Hi
tlera do Berlina, traktując to jako dowód
ożywienia aktywności niemieckich kół po
litycznych, widocznie poruszonych ostat
nimi wydarzeniami, a przede wszystkim
wypowiedzeniem przez Stany Zjednoczone
traktatu handlowego z Japonią.

,,0euvre" zaznacza, że kanclerz Hitler
szczególnie został poruszony powyżsi
wiadomością, której zupełnie nie oczeki
wał.

nieź 5 m ponad stan normalny. Woda
stale przybiera. Jeżeli nie ustaną de
szcze, trudno przedstawić sobie, jak
wielkie rozmiary przybierze katastrofa
żywiołowa.

EMIGRANCI CZESCY
BEZ OBYWATELS1WA.
MORAWSKA OSTRAWA, 30 7. PAT .

Rząd protektoratu przygotowuje ustawę, na
zasadzie której będą pozbawieni praw obywa
telskich protektoratu ci emigranci czescy, któ
rzy opuścili swą ojczyznę i za granicą roz
szerzają ..kłamliwe" wieści i wypowiadają się
przeciw obecnemu położeniu w protektoracie*

WYWŁASZCZYLI TOMASZA
MANNA.

KOWNO, 30. 7. PAT.
Donoszą z Kłajpedy o skonfiskowaniu wiłll

znanego pisarza niemieckiego, a obecnie emi
granta, Tomasza Manna, którą posada! on w
uzdrowisku kraju klarpedzkiego Nida Wywła
szczono tara lównież kilka, willi, należących do
Litw,nów.

Napad na Transiordanią
AMMAN, 30. 7. PAT.

W uh nocy wtargnęła do Transjordanii uz
brojona banda 400 ludzi. Naczelny dowódca
wojsk transjordańsk.ch K!up Pacha udał się nie
zwłocznie do zagrożonego okręgu, aby popro
wadź, ć akcję przeciwko członkom bandy. Po
raz pierwszy zdarza się, by tak liczna banda
wkroczyła na terytorium Transjordanii. Koła o
ficjalne zan.epokojone są poważnie sytuacją. E 
mir Abdullah przebywający w swej letniej rezy

dencji, powróć.ł do stolicy.

SAMOJEDZI W ARMII SOWIECKIEJ
PARTŻ, 30 7 PAT.

Havas donosi z Moskwy, źe w tym roku po
wołano po raz pierwszy do ałużby wojskowe]
Samojedów. Dwuch z nich wysiano nawet do
szkoły oficerskiej w Leningradzie.

GŁODÓWKA KOBIET ŻYDOWSKICH
JEROZOLIMA, 30. 7 . PAT.

Około 30 kobiet żydowskich — ion więź
niów, którzy ogłosili głodówkę w więzienia
Sarafan. celem uzyskania zwolnienia, postano
wiło rozpocząć również strajk głodowy. Ży
dówki te schroniły się w synagodze w Tel
Awiw, odmawiając przyjęcia jakiegokolwiek
pożywienia. Władze żydowskie kilkakrotnie
interweniowały na rzecz zwolnienia więiaiów.
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99 Pokój został ocalony"
~ mówi francuski minister skarbu Reynaud

MIN. REYNAUD
*
PARYŻ, 30 7 PAT.

Minister finansów Reynaud w\głosił
d/is wieczorom przez radio przemówienie,
w którym omówił sytuację ekonomiczną
Francji.

Na wstępie minister oświadczył, te dzię

ki ofiarności Francuzów, która pozwoliła
na powiększenia potencjału wojennego po
kój został ocalony, jednakże ogniska, mo
gące doprowadzić do pożaru, jeszcze nie
wygasły. Francja została zmuszona wbrew
•wej woli do wyścigu zbrojeń, który musi
razem ze swoimi sojusznikami wygrać.

Głównym celem dzisiejszej Francji —
mówił minister — jest prawdziwe i wszech
stronne odrodzenie. — Zdaniem ministra
obecny ustrój Francji, mimo ciężkich wa
runków, okazał pełną swą wartość, przy

stosowując się do nich z całą łatwością.
Przełom ten zadziwił cały świat: zgrzybia
ła Francja ginie, natomiast Francja odradza
się |ako naród silny, męski i młodr, goto
wy do wszelkich poświęceń.

Dalej min. Reynaud omówił akcją finan
sową rządu, wzywając do walki z nieuza
sadnioną krytyką jego posunięć, która ma
czasami cechy defetyzmu.

W obecnych czasach „białej wojny" nie
ma miejsca na defetyzm, szczególnie, te
nie ma on żadnego uzasadnienia, a każda
nieprawdziwa pogłoska o załamanin się fi
nansowym bądź monetarnym, bądź też
ekonomicznym jest równie groźna dla pań
stwa, jak nieprawdziwa wieść z pola walki
o przegrane! bńwic.

Wskaźniki eksportu francuskiego 1 pro
dukcji przemysłów kluczowych w ykazują

tak poważny wzrost, te mogą naa napełnić
optymizmem na przyszłość. Również go
dny jest zanotowania fakt silnego spadku
bezrobocia.

Następnie minister podkreślił, że Fran
cja wygrała „walkę o złoto". Począwszy
od końca marca br., Francja po Stanach
Zjedn oczonych posi ada n ajwięk szy zap as
•łota na świecie, który wciąż wzrasta, mi
mo wielkich wydatków na zakup samolo
tów za granicą oraz na surowce, niezbędne
do produkcji wojennej.

Mimo grożących incydentów we wszyst
kich częściach świata, subskrypcja bonów
dozbrojeniowych, jak również wkłady
drobnych ciułaczy franeuskich. podnossą
się w sposób więcej, ni* zadawalający. —
Wszystkie te dodatnie strony życia finan
sowego Francji pozwoliły na silne wzmoże
nie produkcji zbrojeniowej przy utrzyma
niu dotychczasowego poziomu cen.

Kończąc swe przemówienie, minister
Reynaud oświadczył, że nikt nie może
przeszkod zić odrodz eniu go spoda rcze mu
Francji, chyba żeby Francuzi sami stracili
wiarą w swe siły. Zwycięstwo lub klęska
w „białej wojnie" jest zależne tylko od nas
samych. Nie możemy ustawać w tej walce,
gdyż jakakolwiek droga po linii najmniej
szego oporu mogłaby sprowadzić na Fran
cją nieobliczalne klęski

Kara śmierci za zdradę i sabotaż
/l/owe Uehrcśy abranne we Franc/i

PARYŻ, 30 7. PAT .
P/.i . -iejszy dziennik urzędowy ogłosił sze

reg dekretów, uchwalonych wczoraj przez
radę ministrów i podpisanych przez prezy

denta Republiki Najwain tjtzml z nich są
dekrety mające na celu zapewnienie bez
pieczeństwa zewnętrznego państwa. Przewi
dują oma w większości wynadków bardzo su
rowe kary a* do kary śmierci nawet w aa
nie pokoju.

Jeden z dekretów postanawia, i* przy

równani będą do Francuzów, jeśli chodzi o
popełnienie czvnu przestępczego, tubylcy
krajów, w których Francja sprawuje władzę,
oraz wojskowi i marynarze znajdujący s-ą
na służbie francuskiej. Jeden t dekretów

przewiduje karą śmierci za zniszczenie lub
uszkodzenie świadomo okrętu lub samolotn
lub materiałów ałuiącyoh do budowy lub
instalacji obiektów obrony narodowej bądś
za czyn, który może opóźnić budowę tub
przeszkodzić funkcjonowaniu środków obrn.
ny. Dalej dekret wylicza tajemnice obrony
narodowej, mówi o przeetepetwie zdrady w
ścisłym tono słowa znaczeniu, która karana
jest śmiercią i o zamachach na bezpieczeń
stwo zewnętrzne Francji.

PARTŻ, 80 7 PAT
Dziennik urzędowy ogłosił dz.ś dekrel

dotyczący polityki populacyjnej oraz zawie
rający postanowienia o środkach finanso
wych na rzecz pomocy dla rodz.n . Dekret

przewiduje specjalny podatek od o?6b pozo
stających w stanie wolnym, rozwiedzionych
lub bezdzietnych wdowców. Wysokość
tego podatku zależna jest od dochodów płat
nika. Osoby, których dochód lest niż<zv od
50 tys. fr, płacić będą 3 procent, a osoby
posiadając powyżei 800 tys. fr dochodu —
20 proc Małżeństwa, które po 2-ch latach
nie mają dzieci, płacić będą podatek wyno
szący 2/3 podatku, jak: płacą osoby wolne
Zwolnieni od podatku są ci płatnicy, których
dzieci zmarły, gdy przynajmniei >edno z
nich dożyło lat 16-tu, dalej poberaiący ren
tę inwalidzką 40-proc. lub wyższą, oraz płat
nicy mający na swym utrzymaniu jedno lub
kilkoro dzieci.

Uchwały kongresu w Łublanie
LUBLANA, 30. 7. PAT.

Dzisiejsze uroczystości międzynarodo
wego kongresu eucharystycznego rozpo
częły się Mszą św„ odprawioną na stadio
nie w obecności legata papieskiego ks.
kardynała Hlonda, licznej delegacji zagra
nicznej, posła Rzplitej w Belgradzie min.
Dębickiego, oraz reprezentantów rządu ju
gosłowiańskiego min. Kreka i min Snoja,
rzeszy kleru z kardynałem Piazza i nun
cjuszem papieskim Felici. Podczas Mszy
św. 13.000 dzieci i młodzieży przystąpiło
do Komunii św. •

Po południu odbyło się posiedzenie ple
narne kongresu z udziałem wielkiej ilości
duchowieństwa i rzeszy wiernych. Przy

bywającego kardynała Hlonda zebrani po
witali burzliwymi oklaskami. Po przemó
wieniach przewodniczącego komitetu kon
gresu prof. Pitanicza, sekretarza general
nego dr. Metzgeria, zebrani uchwalili sze
reg rezolucji, będących wynikiem prac
kongresowych.

Rezolucje stwierdzają m. in., iż kongres
zwraca uwagę na kryzys moralny i jego
straszliwe skutki, które uwydatniają się w
życiu współczesnym. Z tego względu kon
gres domaga się od społeczeństwa kato
lickiego jeszcze większego zbliżenia się ku
religii. Kongres również stwierdza, że naj
ważniejszym zadaniem jest wychowanie
nowej społeczności katolickiej, która bę
dzie musiała walczyć o idee chrześcijaniz
mu. Kongres wypowiedział się również
przeciwko niemoralnym wpływom pene
trującym wśród młodzieży, potępiając al
koholizm jako jedną z przyczyn tego sta
nu oraz zwracając uwagę na konieczność
wstrzemięźliwości w życiu. Kongres zaleca
walkę z alkoholizmem drogą tworzenia
specjalnych organizacji katolickich, sta
wiających sobie to zadanie jako głćwny cel
działalności.

W pracach kongresu wzięła b czynny
udział liczna delegacja polska z ks. Mar
lewskim, kierownikiem naczelnym Akcji
Katolickiej w Polsce na czele.

Gdy kardynał Hlond opuszczał po za

mknięciu obrad salę, zebrani pożegnali go
burzliwymi oklaskami. Również tłum zgro
madzony na ulicy manifestował żywiołowo
na cześć legata papieskiego.

Wieczorem na stadionie wobeo tysięcz
nych tłumów odbyło się widowisko religij

ne p. t. „Igra o kraljestvo Boże" wykonane
przez 3.000 uczestników, poczym tłum od
śpiewał litanię do Matki Boskiej Na wido
wisku obecni byli kardynał Hlond w oto
czeniu dostojników kościelnych oraz
przedstawiciele rządu i władz wojskowych.

ooo

Słowenia otrzyma autonomię
BIAŁOGRÓD, 30. 7 . PAT.

Tutejsze koła polityczne zwracają uwa
gę na spotkanie, jakie miało miejsce po
między premierem Cwetkowiazem a prze
wódcą chorwackim dr. Maczkiem. Spotka
nie to odbyło się w miejscowości Metlika
i posiadało charakter prywatny.

Premier Cwetkowicz opuścił już Sło
wenię i udał się do Dalmacji- W Splicie
premier Cwetkowicz udzielił wywi adu
dziennikarzom, oświadczając, że porozu

mienie z Chorwatami bęczie zawarte je
szcze przed jesienią br.

Sądzi się tutaj, że podczas ostatniego
spotkania pomiędzy premierem Cwetkc
wiczem a przewódcą Chorwatów ustalone
zostało szczegółowe porozumienie, na mo
cy którego Słowenia otrzyma autonomią.
Ostateczne uregulowanie tych spraw musi
być odłożone do czasu powrotu księcia re
gent a.

OPINIA SZWEDZKA
O SPRAWIE GDAŃSKIEJ
SZTOKHOLM, 30. 7 . PAT.

„Aftonbladet" w artykule, zatytułowa
nym „Równanie na Gdańsk", podkreśla, że
zarówno kompromis angielsko-japoński na
Dalekim Wschodzie, jak i kompromis fran
cusko-turecki na Bliskim Wschodzie, ozna
cza koncentracją wszystkich sił angiel

skich i francuskich przeciwko Niemcom.
Wedle dziennika, Gdańsk stanowi ostatnią
możliwość związania ^e sobą mocarstw za
chodnich i wschodnich przeciw Niemcom
Ewentualny odwrót Niemiec w sprawie
Gdańska oznaczałby — zdaniem dziennika
— upadek osi .

Jezow rozstrzelany?
PARY2. 30. 7 PAT .

Havas donosi a Moskwy, ża w rozmai*
tych kolach tamtejszych krąży pogłoska,
dotychczas niepotwierdzona, jakoby b. ko
misarz ludowy spraw wewnętrznych Jeżów
został niedawno rozstrzelany.

WYROKI ŚMIERCI W NIEMCZECH.
BERLIN, 30 7. PAT.

Wykonano wyrok śmierci aa niejakim Eo
geniuszn Maurer w Wirtembergii, nrodz. w r .
1891 za zamordowanie swego nieślubnego dziee
ka. Ścięto takie Maksa Lorentza, arodz. w
1901 r., który podczas próby acieczkt z wie
zienia zada! ciężkie rany siekierą strażnikowi
więziennemu.

Kronika

Do zapory wodnel aed doliną Saale runął
samochód osobowy. Szofer 1 3 pasażerowie n
toaęli.

— Kanclerz Hitler w towarsystwie sala. •.
Ribbenlropa przeprowadził inspekcję robót
fortyfikacyjnych na terytorium Saary oraz w
Palatynacie. Na wieczór kanclerz powrócił sa
molotem do Bayrula

— Na Bałtyku ssalefe od dwóch dni silna
beza.. Sutki r ybywają do Rygi z dużym o
póinieniem.

— Ogłoszono w Hiszpanii dekret, przywra
cający z dniem 1 sierpnia komunikacie telegra
ficzną pomiędzy Francją a Hiszpanią.

— Przybyło tn S samochodów ciężarowych,
wiozących słoto banko hiszpańskiego, przysła
ne s Francji. Złoto będzie wyładowane w daie
dzisiejszym.

— Król Karol romański postanowił, by w
dnin 15 sierpnia, tj. w dniu święta marynarki,
aastępoe tronu w. wojewodę naiaze Michał,
zapisany został jako podporucznik do mary

narki wojennej.

PIAST ORŁOWA — 0STRAW1CA
PIETWAł.D 3:1 (1:0).

Rozegrany w Orłowej powyższy mecz •
wejście do II ligi śląskiej, zakończył sią, po
stosunkowo nieciekawej grze zwycięstwem
Piasta którv m;al zwłaszcza w drugiej po
łowie dużą przewagę, nad słabo prającą 0
strawfrą OMraw.ca miała co prawda kilka
ładnych momentów, ale nie potrafiła ich wy
korzystać Bramki dla zwycięzców zdobyM:
Gblebik, Legutko 1 lutnik dla Ostrawicy
Kozioł. Sędziował p. Sztwiertnia.

KS. ZAOLZIE TRZYNIEC KS . ŁAZY 8.0
(1:0).

Drii-Ki m*ez o wejście do IT ligi aiąskia,
rozegrany na stadionie trzynieckim, przy

niósł wysokie i zupełnie zasłużone zwycię
stwo drużynie miejscowej. Do przerwy gra
była równirzędna i nic nie wskazywało na
to, że mecz skończy się tak wysokim zwy

cięstwem gospodarzy. Dopiero po przerwio
gośrie opadli na silach i pozwolili sobio
strzelić kolejno aż Dięć bramek

Strzelcami bramek byli: Kiwalaki 2, Waa
tnlok 2, Hliinikowski i Słoty po 1. Dobrym
sędzią był p. Mastalski.

Wobec te-go iż po tych meczach obie zwy

cięskie drużyny, o wiec Piast i Zaolzie mają
równą ilość punktów, będą miwiafy TOIWT*&
jeszcze jedno decydując© spotkani* na neu
tralnym gruncie, prawdopodobnie w Karwi
nie.

W przedmeczu Gron I uległ drużynie KS.
Zaolzie Ib 2:1 (1:0).
RUCH B0GUMIN — RKS. SIŁA KARWINA

4:2 (3:1).
Towarzyski ten mecz zakończył się zwy

cięstwem Puchu, dla którego bramki strzeli
li Szajnar 2 i Borowski X Bramki dla Siłf
uzyskali Dyyos i Szotek.

POLSCT PŁTWACT W HELSINKACH.

Polska reprezentacja pływacka przybyła do
Helsinek w p.^tok po południu Mecz Polska —
Finlandia rozpoczyna sie w niedzielę o godz. 10
nł starej pływalń; na morzu Pływalnia ta jest
bardzo prymitywna i Jakkolwiek woda jest et
pła, należy się obawiać, czy nasi zawodnicy po
trafią os. ągnąć szczytowe rezultaty Nawroty sa
osTzgłe i na n.e najbardziej narzekają nas za
wodnicy. Narzekają rowniet na jedzenie, do
którego nie mogą się przyzwyczaić W Helsin
kach oczekują, ze jednak Polakom uda się pow
tórzyć zeszłoroczny sukces Prasa fińska zamW
szcza dużo zd*jęć potlskich pływaków i obszern*
omawia formę poszczególnych zawodników 1
szanse obu stron.

Girauta ministrem propagandy Francji Pogoda na poniedziałek
PARYŻ, 30. 7 . PAT.

W związku z akcją rządową mobilizacji sił
francuskich, powołano do rycia komisariat ge
neralny do spraw informacji, co zapowiadane
było od dłuższego czasu i czego się domsgała
opinia publiczna. Generalny komisariat do
spraw informacji odgrywać będzie rolę mini

sterstwa propagandy. Na czele tej nowej in
stytucji stanął znany literat i dramaturg Jean
Giraudouz. Z akcją tą łączy się również u
tworzenie naczelnej dyrekcji radiottacyj pań
stwowych, podporządkowanej prezydium rady
ministrów

Przewidywany przebieg pogody w dni*
31 hm.:

Pogoda słoneczna i bardzo ciepła przf
umiarkowanych wiatrach s kierunków po*
łudniowych. Temperatura około 30 stopo*
W Wielkopolsce i na Pomorzu w godzi'
•ach popołudniowych skłonność do bor*
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Rozwój sil lotniczych Anglii
Słabość lotnictwa doprowadziła do Monachium

fWoresponifenc/a w&tamna #*. /ł - f*.J

la

•in

LONDYN, w lipctj.
Pisarze wojskowi angielscy poświęcają

obecnie wiele awagi rozwojowi sił lotni
:zych Wielkiej Brytanii i zadaniom, które
przed nimi stoją. Stwierdzają, że w chwili
zawarcia zawieszenia broni w roku 1918
Anglia miała najsilniejsza lotnictwo na
świecie. Natomiast po zawarciu pokoju
rozbroiła się w powietrzu znacznie szyb
ciej, aniżeli jakiekolwiek inne państwo.
Największych redukcyj dokonano wtedy w
budżecie lotnictwa. Siły powietrzne Anglii,
ktćre w czasie wojny doszły do lic/by 185
c-kadr, spadły do 28, z których zaledwie
trzy miały zadanie bronienia Wysp Brytyj
skich w razie ataku. Mimo to komitet Ged
łksa, który miał za zadanie obniżkę wy
datków, zaproponował w r. 1922, aby siła
lotnictwa angielskiego ogr iniczała się ao 8
eskadr. W tym czasie Francuzi dyspono
%ali 126 eskadrami.

Tempo rozbrajania się wywołało niepo
kój w opiciu publicznej. Wskutek tego pre
mier ówczesny, Baldwin, zapowiedział pod
r esienie sił, broniących Wysp Brytyjskich,
Jo 52 eskadr, które miały być skoncentro
wane w możliwie krótkim czasie. Posta
wi zasadę, że lotnictwo angielskie musi
b\ć tak silne, aby móc odeprzeć atak naj
większej potęgi lotniczej w Europie.

Ten chwilowy rozwój został znów
wstrzymany w r. 1926, nie osiągnąwszy za
powiedzianych w programie Baldwina cyfr.
Wskutek tego Anglia w r. 1929 znalazła
się na piątym miejscu pod względem siły
lotnictwa. Gdy Hitler objął władzę w roku
1()33 można było przewidzieć, że weźmie
i ę do stworzenia silnego lotnictwa. W tym
momencie jednak Niemcy nie miały żad
nych aparatów wojennych, gdy Anglia
miała ich ok. 800, a Francja niemal dwa
razy tyle. W r. 1935 Anglii miała 1020 a
paratów pierwszej linii, a ilość ta z końcem
roku miała osiągnąć cytrę 1180, a w r. 1936
— 1300.

Ministrowie angielscy, którzy w r. 1935
wr maju złożyli wizytę, w Berlinie, zostali
poinformowani, że lotnictwe> niemieckie
pod względem liczebności osiągnęło poziom
angielskiego. Wskutek tego rząd angielski
postanowił przyspieszyć zbrojenia powie
trzne, aby na wiosnę r. 1937 znaleźć się
w posiadaniu 1500 samolotów pierwszej
1 nii. Następnie program ten rozszerzono
do liczby 124 eskadr obrony kraju i 1750
samolotów. Wykonanie tego planu jednak
•tło powoli naprzód. Z końcem r. 1936 An
glia miała zaledwie 900 aparatów pierw
szej linii, gdy Niemcy miały ich już 1200.
Francja miała wtedy 1400 samolotów wo
ennych, natomiast ilość aparatów wło
ikick w czasie wojny abisyńskiej wzrosła
z 1030 do 1500, w czym mieściły się nowe
• vpv szybkich bombowców stanowiących
groźną konkurencję dla powolniejszych
bombowców angielskich i francuskich.

Sytuacja na polu lotnictwa we wrze
niu 1938 w momencie w którym groziła
Wojna, przedstawiała się jeszcze gorzej dla
Anglii i jej sprzymierzeńców. Niemcy mia
ły wtedy 3000 samolotów pierwszej linii, a
Anglia zoledwie połowę tej liczby. Z 1500
samolotów francuskich znaczna część była
pi zestarzała. Niedostateczne uzbrojenie po

• wietrzne doprowadziło, zdaniem takiego
autorytetu wojskowego, jak kapitan Lid
<łell Hart, do podpisania układu w Mona
chium. To niepowodzenie doprowadziło do
^brzymiego przyśpieszenia tempa zbrojeń,
zwłaszcza na polu konstrukcji nowych sa
molotów. Anglia wytwarza ich obecnie
1000 na miesiąc. Szczegóki- znaczenie ma
il, nowe wielkie i szybkie bombowce, mo
^ce pomieścić znacznie więcej bomb, niż
bombowe* niemieckie. W obecnej chwili
lfi.baicz.ne możliwości konstruowania no

ch samolotów są ogromne i chodzi jedy
ne o to, aby równie szybko szkolić no
wych piJotów.

Litewska strefa

w porcie Kłajpedy
BTOA, 2» 7. PAT.

II Prasa dbnoai, za z końcem bieżącego mie
TJ*8*- nast%pi otwarcie wolnej strefy litewskiej

P Porcie Majpedzkim. Strefa Ła oddzielona zo
rała od reszty portu mocnym ogrodzeniem dru
Fianyro, pilnować jej zaś będą specjalni pol 
piane;.

ftyly dyrektor banku litewskiego, Statkus,
,
r
>,Twany został dyrektorem lej strefy.
^'Mna strefa administrowana będzie przez

L "Jilne towarzystwo o kapitale zakładowym
!'"'""O marek niemieckich, z czego 60.000 aa

Olbrzymi* postępy na jolu rozwoju lot
nictwa angielskiego w związku z równole
głymi postępami lotnictwa wojennego we
Francji, stanowią czynnik natury nie tylko

wojskowej, ale i politycznej. Nowe Mona
chium stało się w obecnych warunkach nie
możliwe, tak pod względem peychicraym,
jak materialnym. J- L.

POLACY Z AMERYKI U NACZELNEGO WODZA

Bawiąca w Warszawie wycieczka wielkie/ organizacji polskiej w Stanach Zje
dnoczonych — Zjednoczenia Polskiego Rzymsko - Katolickiego w Ameryce —
pod przewodnictwem p. prezesa Józefa Kani, w towarzystwie przedstawicieli
Światowego Związku Polaków została przyjętą na audiencji przez Naczelnego
Wodza Pana Marszalka Śmigłego-Rydza, któremu złożyła wyrazy hołdu. Zdję
cie przedstawia Pana Marszałka, witającego się z uczestnikami wycieczki. • —

31 lipca 1914 r.
Lawina WUMI

r

Ogłoszenie powszechnej mobilizacji
w Austrii! Fakt ten stanowił bezsprze
czną wskazówką, że wybuch wojny au
striacko • rosyjskiej jest nieunikniony.
Ogłoszenie mobilizacji w Austrii zbie
gło się z podobnym zarządzeniem w

Rosji, gdzie już dnia 30 lipca zarządzo
na została mobilizacja 4 południowych
okręgów wojennych, skierowana przeciw
Austrii. W Niemczech ogłoszono „stan
grożący wojną".

Do dnia 30 lipca Niemcy utwierdza
ły Austrią w oporze, w przekonaniu,
że bez wojny tak Autsria jak i Ni>mcv
osiągną zwycięstwo dyplomatyczne, po
większą swój stan posiadania oraz zy
skają dominujące stanowisko w Europie.
Dopiero w końcu lipca cesarz niemiecki
Wilhelm II, zorientowawszy się, że bez
powszechnej wojny nie zostaną osią
gnięte pożądane cele, począł hamować
nieco Austrię. Było jednak za późno —
gdyż tak w Austrii i Niemczech, jak i
w Rosji do głosu doszły sztaby general
ne, które nie chciały się dać zaskoczyć
przeciwnikowi. W rezultacie dyploma
cja została na uboczu — a wypadki po
toczyły się bardzo szybko naprzód.

Oprócz ogłoszenia „stanu grożącego
wojną

"
, Niemcy skierowały do Rosji ul

timatum z 12-godzinnym terminem od
powiedzi, żądając zaniechania wszel
kich zarządzeń mobilizacyjnych. Rów
nocześnie do Francji wysłały ultimatum
z 18-godzinnym terminem, żądając o
świadczenia się, czy Francja w razie
wybuchu wojny niemiecko - rosyjskiej
pozostanie neutralna. W razie twier
dzącej odpowiedzi, Niemcy miały w po
gotowiu następne żądanie — wydania w
formie gwarancji neutralności zastawu
w postaci twierdz Toul i Verdun. W
obu wypadkach zatem Niemcy prowo
kowały wojnę również z Francją.

W wyniku kilkakrotnych pertrakta
cyj, Polskie Drużyny Strzeleckie pod
porządkowały się Komendantowi Głów
nemu Józefowi Piłsudskiemu. Równo
cześnie komendant naczelny tej organi
zacji zwrócił ńę z apelem do Sokoła i
Drużyn Bartoszowych, by ze względu

na sytuację międzynarodową i bliski wy
buch wojny, uczyniły to samo i podpo
rządkowały się Piłsudskiemu. Apel ten
nie osiągnął skutku. Obie te organizacje,
ulegając wpływom politycznym, w szcze
gólności Narodowej Demokracji, nie
chętnym Komisji Skonfederowanych
Stronnictw Niepodległościowych i Józe
fowi Piłsudskiemu, postanowiły działać
na własną rękę i wstrzymały się na ra
zie od powzięcia ostatecznych decyzyj.

Fakt podporządkowania się Pol
skich Drużyn Strzeleckich Komendzie
Głównej, Komisja Skonfederowanych
Stronnictw Niepodległościowych przyję
ła z pełnym uznaniem i radością, a w
specjalnej uchwale wezwała do takiego
kroku również pozostałe organizacje woj
skowe. W Polskich Drużynach Strze
leckich zarządzona została mobilizacja
członków. Józef Piłsudski po przepro
wadzeniu inspekcji w tej organizacji,
powierzył obowiązki komendanta mobi
lizacji w Krakowie — oficerowi Pol
skich Drużyn Strzeleckich, Mieczysła
wowi Norwid • Neugebauerowi.

Austriacka powszechna mobilizacja
dotkliwie odbiła się na polskich organi
zacjach wojskowych, wyrywając z ich
szeregów wielu członków, w szczegól
ności oficerów i podoficerów, którzy
zmuszeni byli zgłosić się do wojska au
striackiego. Powstały ponadto trudności
komunikacyjne, ze względu na przeła
dowanie środków lokomocji zmobilizo
wanymi żołnierzami austriackimi. Stąd
też koncentracja członków organizacyj
wojskowych w Krakowie napotykała na
wiele przeszkód.

Tego samego dnia nastąpiło utwo
rzenie w Paryżu Komitetu Wolontariu
szów Polskich. W skład Komitetu we
szli: prezes Związku Sokołów we Fran
cji Wacław Gąsiorowski, Jan Danysz,
dr Bolesław Motz i Bronisław Kozakie
wicz. Zadaniem utworzonego Komitetu
była opieka nad Polakami we Francji, a
przede wszystkim organizowanie pol
skiego oddziału ochotniczego do walki
przeciw Niemcom,

Ml

IiiLONDYN, 30. 7 . PAT .
Następujące szczegóły otrzymano z

Lucknow o tragicznej śmierci polskich hi
malaistów:

Katastrofa nastąpiła w czasie, gdy eks
pedycja polska zamierzała dokonać wej
ścia na jeden z trzech szczytów, noszących
wspólną nazwę Tirsuli wysokości z górą
7.000 m.

Po pomyślnym zdobyciu wschodniegi
•zczytu grupy Nanda Devi ekspedycja za
trzymała się na krótki odpoczynek w Be
tulgar i 8 lipca wyruszyła w kierunku lo
dowca Miłam. Nad lodowcem rozbito obóz
w odległości 2—3 km od szczytów Tirsuli.
Ekspedycja zamierzała po zdobyciu grupy
Tirsuli powrócić do Almory, badając w
drodze powrotnej lodowiec Mangaraon.

Okazuje się, że pozostali przy życiu
członkowie ekspedycji zawdzięczają swoje
ocalenie temu, że postanowiono rozbić się
na dwie grupy. Karpiowi i Bernadzikie
wicz wyruszyli naprzód, zamierzając zdo
być szczyt Prishni w tej grupie oraz uzu
pełnić badania, przeprowadzone nad
szczytem Kachcha-Ihuba przez brytyjską
ekspedycję na Mount Everest pod kierun
kiem Ruttleage. Nato.-iiast dr Bujak i inż.
Klamer pozostali w obozie nad lodowcem
Milam.

Karpiński i Bernadzikiewicz zasypani
zostali w nocy. Wraz z nimi znajdował się
tragarz, który ocalał i przyniósł wiadomość
o katastrofie obozu. Natychmiast po otrzy
maniu wiadomości Bujak i Klamer zorga*
nizowali akcję ratowniczą, ale wszelkie
poszukiwania okazały się, jak dotychczas,
bezskuteczne.

*
WARSZAWA, 30. 7 . PAT .

Klub Wysokogórski P. T. T. oczekuje
w najbliższych dniach z Almory pod Hi
malajami szczegółowego opisu katastrofy
pod szczytami Tirsuli, w której tak tragi
cznie zginęli pionierzy polskiego alpinizmu
śp. inż. Adam Karpiński i inż. Stefan Ber

Ś. P . INŻ. ADAM KARPIŃSKI
Ś. P . INZ . ST. BERNADZIKIEWICZ

nadzikiewicz. Na razie prócz telegramu z
dnia 28 lipca i sprawozdania z działalności
wyprawy przesłanego do P. A. T. z dnia 11
lipca, nadszedł tylko z obozu nad lodow
cem Milam list z dnia 12 lipca na ręce pre
zesa komitetu organizacyjnego wyprawy w
Himalaje Klubu Wysokogórskiego P. T . T.
dyr. Aleksandra Znamięckiego.

W liście tym uczestnicy wyprawy z ża
lem stwierdzają, iż wobec ustalonego na
dzień 23 sierpnia br. wyjazdu wyprawy z
Bombaju do Polski, pozostaje już tylko
trzy tygodnie na akcję górską. Przy do
brym stanie zdrowia wszystkich uczestni
ków wyprawy i korzystnych warunkach
atmosferycznych dalszym zamierzeniem
wyprawy jest pierwsze wejście na szczyty
Tirsuli nad lodowcem Milam, z których
najwyższy sięga 7.150 m.

W dopisku z dnia 14 lipca śp. inż. Adam
Karpiński, po powrocie z dwudniowego
wywiadu w górę lodowca Milam określa
lodowiec ten jako bardzo skomplikowany.
W pięć dni później nad tymże lodowcem
nastąpiła katastrofa.

Poza tym komitet organizacyjny wypra
wy w Himalaje Klubu Wysokogórskiego
P. T. T. w związku z przypuszczeniem po
danym w jednym z pism prowincjonalnych,
a przedrukowanym w kilku innych dzien
nilkach, iż koszt wyprawy w Himalaje „li
czyć trzeba na setki tysięcy, jeżeli nie na
miliony

"
, podaje do publicznej wiadomości,

iż całkowity koszt wyprawy wynosi okrą
gło zł 32.000 (słownie trzydzieści dwa ty
siące złotych), z których większą część
stanowią pięćdziesięciogroszowe składki
członków P. T. T. na fundusz himalajski za
ostatnie dwa lata oraz fundusze własne
uczestników wyprawy.
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f»© nieciekawej ęgrze — 4:0
Śląsk - Fablok 4:0 (2x0)

Śląsk au swych zaprzysiężonych zwo
lenników, którzy m« kierując się żadnymi
względami natury — )««U tak można po
siedzieć — atmosferyczne1, zawsze tłum
nie zalegają boisko twego ulubionego klu
ba. Tak też było i tym razem; mimo ogrora
m-go upala, publiczność zebrana w liczbie
kilku tv-'tcy osób, z prawdziwym zainte
resowaniem przypatrywała sie temu cie
kawemu meczowi. A mecz miał dla obu
K'ubów, a wiec tak dla gospodarzy jak tez
i dla gości, decydujące znaczenie w ich
rozgrywkach eliminacyjnych o wejście do
Lgi PZPN.

Fabryczna drużyna z Chrzanowa zdo
tywszy w pięknej formie mistrzostwo okrę
gu krakowskiego, zwróciła na siebit po
wszechną uwagę sportowców. Zdobycie
przez druzvnę prowinconalną mistrzostwa
ki. A. i to w tak usportowionym zwłaszcza
pod względem piłkarskim okręgu, stano
wiło przecież nielada sensację.

Fablok. grą swą zademonstrowaną na
meczu ze Śląskiem potwierdził, że mistrzo
stwo zdobył zasłużenie. Jest to dobra dru
żyna A-ktasowa. nie posiadająca specjal
nego stylu czy systemu gry' «I* przedsta
wiająca się jako całość całk.cra nie żle.
W szeregach swych posiada ten 'espół kil
ko graczy o poziomie ligowym Należą do
nich Riesner i Hełczvński.

Zgodnie z przewidywaniami mecz wy
grał Śląsk, mający przewagę przez cały
czas dzięki skutecznej grze ataku i pew
nej dozie szczęścia. Wyróżnić tu należy
Kulawika I Cebulę oraz obrońcę Bryle.

Już w 1 minucie gry sędzia podykto
wał rzut karny dla Śląska — naszym zda
niem zrobił to zbyt pochopnie — i Cebula
strzelił celnie. W następnej minucie Kula
wik podwyższa wvnik do 2:0.

Po zmianie pól Fablok gra lepiej, mi
mo to pod bramką atak jego traci głowę.
Kulawik za to jest w lepszej formie i jest
<— 3:0. Wreszcie na parę minut przed koń
cem Frysz z rzutu karnego ustalił wynik
dni a.

Sędziował p. Kończak słabo.
STRZELEC STANISŁAWÓW — JUNAK

DROHOBYCZ 0:4 (0:2)
CRTF TORUŃ — SKS STARACHOWICE

2:1 (0:0)
ŚMIGŁY WILNO -W.LS, GRODNO

9:0 (4:0).
ŁKS — LEGIA POZNAŃ 0:3 (0:0)

Faworyt tego spotkania ŁKS uległ nie
spodziewanie dobrze usposobionym go
ściom. Miejscowych prześladował prawdzi
wy pech: już w 6 m ŁKS nie wykorzystał
rzutu karnego. W dalszym ciągu więcej z
gry mieli łodzianie, którzy jednak zawo
dzili pod bramką. Goście grali technicznie
lepiej i skuteczniej. Dwie bramki dla Legii
zdobył Mikołajewski i jedną Walczak.

Jędrzejowska zdobyła
mistrzostwo w Gdyni

W międzynarodowych mistrzostwach
tenisowych Polski w Gdyni rozegrano na
stępujące finały w grze pojedynczej pan:
J, Jędrzejowska — Kovacs 3:6, 6:3, 6:3. W
grze mieszanej: J. Jędrzejowska, Tłoczyń
ski — Kovacs, Hebda 6:1, 6:3. Gra podwój
na panów: Hebda, Spychała — Tłoczyński,
Baworowski 5:7, 6:3, 0:6, 2:6.

Publiczności ok. « 000 osób. Na meczu
obecny był prezes PZPN — Glabisz w to
warzystwie kpt Przeworskiego.

UNIA LUBLIN -PKS . ŁUCK 4:0 ((!>0)
Mimo, ii Unia wystąpiła w eksperymental

nym składzie, grając s S |ualorami, zwycitzy
ła całkiem zdecydowanie Bramki dla zwycięz
ców zdobyli Hryć 1 i Sokolski 3. Sędziował
p. Śliwczyńskl a Częstochowy. Widzów 1500.

TABELA WALK O WEJŚCIE DO LIGI
GRUPA L

Stosunek
gier pkt. bram.

1. I .ccia 6 t 22:11
2. Starachowice 4 6 154

3. L.K.S.
4. Gryf

6
•

6
4

12:13
9:24

GRUPA IL
1. Śląsk
2. Fablok
3. Unia Sosnowiec

4
4
4

7
5
0

11:1
7:8
3.12

GRUPA ra.
1. Junak Drohobyci
2. Unia Lub.
3. Strzsleo
4. PKS Lock

6*
6
6

9
8
5
2

23:8
21:14
9:20
9:20

GRUPA IV.

1 Śmigły
». WKS. Grodno
8. Ognisko

I
I
1

8
3
S

27:0
9:18
7:22

Finał wyścigu kolarskiego dookoła Polski
W niedzielę zakończył się piąty między

narodowy wyścig kolarski dookoła Polski.
Ostatni ósmy etap prowadził z Piotrkowa
do Warszawy na dystansie 140 km. Znako
mita szosa spowodowała, że tempo wyści
gu było dość ostra Ogółem z Piotrkowa
wystartowało 18 zawodników, z tego 12
w klasyfikacji ogólnej. Wszyacy zawodnicy
jechali zwartą grupą.

Na ulicach Warszawy kolarze, którzy
jechali al do stolicy zwarta grupą rozbili
się na części, ale różnica pomiędzy po
szczególnymi zawodnikami była minimalna.
Zainteresowanie wyścigiem na całej trasie,
a zwłaszcza na terenie Warszawy ogromne.

Kolejność na mecie na stadionie Woj
ska Polskiego była następuiąca:

1) Marcelak w czasie 3:56:25. 2) Na
pierała 4:01:39,6, 3) iieniek 4.01:48,6,
41 Witek 4:02:14,8. 5) Goere (Węgry)
502:15, 6) Maedi (Węgry) 4:02:15,2, 7)
Wójcik, 8) Kudert, 9) Bober. 10) Jaskólski.
11) Cieniewski. 12) Domański, 13) Kończak,
14) Rzeźnicki. 15) Zagórski, 16) Łoża, 17)
Leskiewicz.

W ogólnej klasyfikacji wyścig wygrał
Napierała, mając na mecie prawie 20 mi

nut przewagi nad następnym z kolei Rzeź
nłckim:

1) Napierała (Syrena) w ogólnym czasie
41:32:53,6. 2) Rzeźnicki (Syrena) 41:51:15,4.
3) Jaskólski (ŁKS) 42:10:55.8 . 4) Bieniek
(PZL) 42:12:27,6. 5) Łoza (niezależny Lu
blin) 42:31:06.9 . 6) Cieniewski (niezależny
Jur) 42:32:56.5 7) Zagórski (Jur) 43:08:58.8 .
8) Kończak (Jur) 44:02:26. 9) Leskiewicz
(Łódź) 44:22:50.2 . 10) Kudert (Lauda) —
44:26:36.4 . 11) Bober (Orkan) 45:23:13.4 .

Techniczne wyniki 7-go etapu:
1) Witek w czasie 4:48:52.4 . 2) Marce

lak 4:48:52.6 . 3) Maedi (Węgry) 4 49:53,8.
4) Goere (Węgry) 4:49:54. 5) Wójcik —
4:49:54,2. 6) Cieniewski 4:49:54,4. 7) Na
pierała 4:54:58.4. 8) Jaskólski 4:5459,4.
9) Bieniek — 4:55:26.6 . 10) Rzeźnicki —
4:55:26.8 . 11) Łoza, 12) Domański. 13) Ku
dert. 14) Kosior. 15) Leskiewicz. 16) Za
górski. 17) Ignaczak. 18) Bober.

TOUR DE FRANCE WYGRAŁ MAES
33 wyścig kolarski dookoła Francji wygrał

w ogólnej klasyfikacji Belg Maes w ogólnym
czasie 132 godz. 3 min. i 17 sek.

\OM y skład Rady Narciarskiej
W niedzielę odbył się w Krakowie 18-ty

znryczajny walny zjazd delegatów Polskiego
Zw.azku Narciarskiego. Zjazd zagai i obradom
przewvdnxzył prezes PZN. wicpm.nister Bob
kowski. Zainteresowanie zjazdem było bardzo
wielkie ze względu na odrzucenie przez nadzwy

czajny walny zjazd projektu nowego statutu
Narciarstwo było bardzo licznie reprezentowane
przez delegatów klubów i sekcyj. Obrady toczy

ły się przez 7 godzin wśród gorącej, chwilami
bardzo namiętnej atmosfery.

Po sprawozdaniu rady narciarskiej zarządu
głównego i komisji wyważała się obszerna dy
skusja Zarzuty opozycji dotyczyły wyników
polskich narciarzy na mistrzostwach FIS., dzia

. łaln"4ci aportowej i akcji turystycznej związku.
W imieniu ccozycji przemawiali pfle. Wagner
c Zakopanego, dr Krygowski z Polskiego Towa
rzystwa Tatrzańskiego i kpt. Cholewa z Pomo
rza, którzy odczytali deklaracje określające po
stulaty i zarzuty opozycji przeciwko działalno
ści zarządu głównego PZN.

Wyczerpujących odpowiedzi w imieniu za
rządu udzielili dr Boniecki, red Faecher, prof.
Klemensiewicz, ćr Załuski i inni. Zjazd przyjął
z zadowoleniem do w.ad -mości urnowe zawarta,
miijdzy PTT. i PZN ., określająca współpracę obu
towarzystw. Następnie uchwalono absolutorium
ustępującym władzom.

Głosowanie przyniosło nieoczekiwanie wy
soka, porażkę opozycji, gdyż sa 524 głosów o

beoaych na sali delegatów, opozycja, która
wstrzymała si« od glosowania zgromadziła za
ledwie 146 fłosów.

Reszta obrad upłynęła srvbko 1 spokojnie.
w skład rady narciarskiej wybrani zostali na
następny dwuletni okres kadencji: prezes —
wiceminister Bobkowski, wiceprezesi — płk
B-rzykowskl, red. Faecher, prof. Klemensie
wicz, płk Wir-Konas, dr Boniecki, sekretarz —
Aiberti, zastępca — dyr. Paschalski, skarbnik
— Kozień, zastępca — dyr. Lewandowski,
członkowie — dyr. Loteczka, mir Lubicz-Nycz,
Witoszczak, Szotkowski, Żebracki, dr Szat
kowski.

Zarząd główny P. Z. N . 1 komisje ukonsty
rc jwane zostaną spośród rady narciarskiej na
pierwszym jej posiedzeniu. Wybrany do rady
b. długoletni przewodniczący komisji sportowe)
P. Z. N. i członek zarządu tfłównego p. Hugo
Grosman zrezygnował ze swego mandatu.
Zjazd wyraził mu podziękowanie za długoletnia
pracę.

Zjazd wysłał depesze hołdownicze do Pana
Prezydenta R. P . Prof. Mościckiego, Marszałka
Śmigłego-Rydza, ministra spraw wojskowych
gen. Kasprzyckiego oraz ministra komunikacji
płk Ulrycha z zapewnieniem o gotowości po
niesienia wszelkich wysiłki-' dla dobra pań
stwa i społeczeństwa oraz z prośbą o dalsze
poparcie dla zamierzeń i poczynań Polskiego
Związks Narciarskiego.

Rurański Walter mistrzem torowym Śląska
Na stadionie Ruchu w Chorzowie-Ba

toryrn odbyły się wczoraj mistrzostwa to
rowe Śląska. Trzeba zaraz na wstępie pod
kreślić, że tor żużlowy na stadionie Ruchu,
nie odpowiada właściwie wymogom kolar
stwa torowego, jednak w braku lepszego
na Śląsku, mistrzostwa musiano właśnie
tam przeprowadzić. Zawody odbyły się
przy słabym udziale zawodników i publicz
ności, które) się zebrało zaledwie około
1.000 osób.

Do wyścigu mistrzowskiego stanęło
tylko pięciu zawodników. Po 4 przedbie
gach do finałowych biegów zakwalifiko
wali się dwaj kolarze Ruchu: Rurański
Walter I Anert. Ruraiiski Walter wygrał

oba finały uzyskując czasy 15,6 sek 1 15,8 1
zdobywając tym samym tytuł mistrza ślą
ska. Najlepszy czas dnia uzyskał brat no
wego mistrza Rurański Ewald w jednym z
przedbiegów (15,4 sek.) . Dystans wynosił
1.000 mtr., przy czym czas mierzono tylko
na ostatnich 200 m.

Poza ramami mistrzostw w skład pro
gramu zawodów wchodziły jeszcze istne
konkuren cje .

Wyścig z dwóch przeciwnych startów
wygrała I druż. Ruchu, w składzie Rurań
ski, Mrowieć, Klecha w czasie 6:28,2 min.
(8 okrążeń — 4 km) P"sd D drui. Ruch*
w składzie Rurański II, Knap i Aaert.

W jeździe figurowej na rowerach popi

sywali się bracia Porcbowic, zb i erając
mnóstwo oklasków.

Pokazowy mecz piłki rowerowej roze
grały dwa zespoły Ruchu: Korc, Kandzio
ra przeciw Poremba, Paweł, Anert, uzysku
jąc wynik 7:4 (3:1). Dobrze opanowaną
techniką odznaczał się przede wszystkim
Korc,

Bieg amerykański parami — 30 okrą
żeń, 15 km; 1) bracia Ruraóscy w czasie
23:24, 2) para Anert, Knap.

Wyścig australijski* 1) Rurański Wal
ter, 2) Anert.

O

Mecze towarzyskie
ROZWÓJ — LIGOCIANKA 7:1 P«1L
Meca towarzyski zakończony porażką

zdekompletowanej Ligocianki nie był cie
kawy. Bramki dla Rozwoju zdobyli: Leki 3,
Jędro 2, Nierada i Bluszcz po 1. Dla Ligo
cianki strzelcem był Biegański
PONIATOWSKI GODULA — 27 ORZE

GÓW 2:2 (1:1)
Drużyna Orzegowa przystąpiła do gry

w mocno osłabionym składzie bez swoich
najlepszych — Podeszwy, b-ci Tworków,
Pietrasa i Biera. Zastąpili ich juniorzy,
którzy spisali się w polu b. dobrze i po
trafili nawet utrzymać przewagę w grze,
strzelali jednak słabo na bramkę Dla Go
duli bramki zdobyli Ruda i Śliwka, a dlą
Orzegowa: Nita 1 Waldera.

M KATOWICE - ZETKA CHORZÓW
BATORY 6:1 (1:0).

Rezerwa 06 pokonała gości 10:f.
SLAV1A RUDA — G . K. S. KRESY 7:2 (4:1).

BRYGADA CZĘSTOCHOWA — FC . SZEGED
1:1 (0:0)

Wbrew wszelkim przewidywaniom Węgrzy
w Częstochowie tylko zremisowali. Goście
byli na ogół zmęczeni licznymi występami
i grali poniżej swych możliwości.

Miejscowi zrobili dobre* wrażenie szcze
gólnie spisało się trio obronne, które wy
trzymało liczne i szybkie ataki Węgrów
Widzów około 2500.

ŁOTWA — ESTONIA 14 .

W międzynarodowym meczu piłkarskim Łafs
wa uzyskała z Estonią wynik nierozetrzygnie
ty 2:2.

0 puchar Wojewody
AU. — STRZELEC GZERWIOiTKA

8:0 (2:0).
Rozebrany wobec nie wielkiej ilodci wi

dzów mocz o puchar wojewody śląskiego dr
Grażyńskiego przyniósł zdecydowane zwy

cięstwo drużynie ligowej, która przez cały
prawie przebiec meczu miała zdecydowaną
przewagę nad słabym zespołem rybnickiej A
klasy. Jesniejszymi punktami tego zespołu
byli prawy obrońca i prawoskrzydłowy.

Drużyna AKS . której skład był mocno
rozwodniony grała Mosunkowo słabo Wy
różniał sie jedynie Sikora na lewym skrzy

dle i Pytel. StrMkaml bramek dla zwy

cięzców byli Pytel i Sikora po 2 orae Spe
dzieia i Dieslu po 1. Sędziował dobrze p.
Cepok.

Osroif/o ułani śląmcu
W drugim dniu zawodów konnych o mi

strzostwo wojska odbyła się pod Bydgo
szczą w rejonie Rynkowa na dystansie 36
km próba wytrwałości i władania bronią,
oraz dodatkowo konkurs hippiczny o na
grodę honorową m. Bydgoszczy.

Po dwóch dniach zawodów o mistrzo
stwo jeździeckie wojska w konkurencji in
dywidualnej prowadzi rtm Muszyński na
koniu .Bormido" 102*/i pkt.

2) por. Branicki na „Życie" 205 pkŁ, 3)
ppor. Haidamow na „Cemencie" 247 pkt,
4) rtm Zawadzki na „Adzie" 254 pkt., 5)
rtm. Rojcewicz na „Awansie" 2795/» pkt

W konkurencji zespołowej pierwsze
miejsce zajmuje pułk ułanów śląskich 153°
punktów.

2) pułk ułanów wielkopolskich 1696 %
pkt., 3) pułk ułanów jazłowieckich 1766\«
pkt.

Należy podkreślić doskonałą formę mło
dych jeźdźców oraz wspaniały materiał
koński. Tzw. grupa olimpijska nieco za
wi odł a.

POLSCY LEKKOATLECI W SZWECJI
I ANGLII.

W sobotę rano pociągiem herlińskini
wyjechali z Warszawy do Malmoe trzei
lekkoatleci polscy Noji, Staniszewski ł
Gąsowski pod kierownictwem red. Woj
ciecha Trojanowskiego. W Zbąszyniu do
ekspedycji dołączą sie Danowski i Sznaj
der.

Po zawodach w Malmoe, które odbędą
się 1 sierpnia startować będą w Kopenha
dze dnia 3 seirpnia Danowski 1 Gąsowski
po czym w dniu 4 sierpnia powrócą samo
lotem z Kopenhagi do Warszawy.

Pozostali zawodnicy Noji. Staniszewski
i Sznajder pojadą prosto z Malmoe dróg*.
przez Berlin do Londynu, gdzie wezmą «*
dział w międzynarodowych mistrzostwach
lekkoatletycznych Anglii. Przypomni**
warto, że na tych ostatnich zawodach
Noji bronić będzie dwukrotnie zdobyteg*
tytułu mistrza Anglii.
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Czołowi pływacy Polski startują w Giszowcu

Hr 209.

Towarzystwo Pływackie Giazowiec
przygotowuje zwolennikom sportu pływac
j^ego nielada atrakcję. Mianowicie na nie
dziel^ © sierpnia zaprasza do Giszowca^sZystkich zawodników, trenujących na
przedolimpojskim obozie trenera ame ry

kańskiego Steppa w Katowicach. W za
rodach wezmą ponadto udział czołowi za
todnicy śląscy.

Z uwagi na to, ie na Śląsku, prócz mi
strzostw Polski, nie było w bieżącym sezo
„,e imprezy pływackiej o char akt erz e
ogólnopolskim, zawody w Giszowcu zapo
„mdają się bardzo ciekawie.

Na starcie staną mistrzowie a zarazem
reprezentanci Polski Jendrysek, Hcidrich,
Kummant oraz członkowie kadry olimpij
lUf| Knnzelman (Lwów), Marchlewski
(Grudziądz) oraz rewelacyjna Gietkówaa
i Warszawy.

Ciekawie zapowiada się konkurs sko
ków, w którym udział wezmą Maerz, Ziaja
i Bredlich. Będzie to rewanż mistrzostw
Tulski, na których Maerz wygrał skoki z
wieży a Ziaja z trampoliny. Ponadto W
skokach weźmie udział mistrzyni Polski
Szczepańska z Dębu.

Na zakończenie zawodów odbędzie eią
mecz piłki wodnej pomiędzy mistrzowską
dniźyną Giszowca a teamem Śląsk — Obói
Steppa.

Początek zawodów o godz. 16-ef.
Bliższe szczegóły oraz skład poszcze

gólnych konkurencyj zawodów podamy
później.

e
Jak nam w ostatniej chwili komunikuje

OSTATNI ETAP PRAC JAMESA.
W piątek odbył się w obozie piłkarskim

A1exa Jamesa na Bielanach ostatni w cza
sie kursu treming, połączony z ćwiczeniami
kondycyjnymi. W treningu wziął udział
r.inzujący dotychczas z powodu kontuzji
Ćióra.

W sobotę zakończony został II obóz pił
karski. Trener James przeprowadził konfe
rencja, z wiceperzesem Związku Piłki Noż
nej kit. Kuoharem, w czasie której wyraził

rą opinię o poszczególnych uczestnikach
ozu. W sobotę po południu część piłka

rozjechała się do domów. Pozostali
z z Jamesem udadzą się w niedzielę do

Otwocka, gdzie będą obecni na meczu to
warzyskim Warszawianki

W poniedziałek rozpoczyna się na Bie
lanach III, a zarazem ostatni obóz JamesE,
tzw. obóz „Orląt". Wezmą w nim udział
Igracze, liczący od 18—23 lat. Powołanych
ma ten obóz zostanie około 27 zawodników.
Skład obozu nie został jeszcze ustalony

Warto zaznaczyć, ie niezależnie od obo
ra dla graczy odbywa się na Bielanach
obóz dla rnteruktorów piłkarskich, liczący
ok. 20 uczestników.

SZEGED W RADOMIU
W Radomiu wobec 3-ch tys. widzów od

był się w sobotę mecz piłkarski pomiędzy
bawiącą w Polsce drużyną węgierską Sze
ged i zespołem miejscowym K. S . Broń. —
Zwyciężyli Węgrzy w stosunku 6:2 (4:1).
Węgrzy oczywiście mieli bezapelacyjną
przewagę nad przeciwnikiem. Doskonały
bramkarz „Broni" uratował swą drużynę
od wyższego cyfrowo wyniku.

dnia 6 sierpnia
Gis/owiec, w ramach powyższych zawo
dów odbędą się eliminacje, celem wyło

nienia reprezentacji śląska na mecz z Po
znaniem i Pomorzem.

K. P. Siemianowice kandydatem
na drużynowego mistrza młodych w pływaniu

Odbyty w sobotę w Giszowcu finało
wy mecz pływacki o drużynowe mistrzo
stwo młodych pomiędzy Giszowcem a K. P.
Siemianowice zakończy) się ponowną po
rażką Giszowca w stosunku 58:71.

Drugą z kolei porażkę Giszowca należy
tłumaczyć brakiem ich najlepszego zawod
nika Kmiotka, który po mistrzostwach
Polski w Bielsku, na skutek odniesionej
kontuzji nie może brać udziału w zawo
dach. Brak Kmiotka pozbawił Giazowiec
zwycięstwa w 200 m. styl. klas. oraz w

sztafecie, na skutek czego drużyna ta z gó
ry skazana jest na porażkę.

Nie świadczy to jednak, by drużyna
siemianowicka była gorsza od Giszowca.
Posiada ona w tej chwili drużynę wyrów
naną we wszystkich punktach i obecnie
uchodzi za faworyta finałów łącznie z K.
S. Z . S. Cieszyn.

Mimo dość zimnej wody, wyniki meczu
TPG — KPS uważać należy za dobre a
specjalnie zaś podkreślić należy wynik
zwycięzców 400 m. dow.

Wyniki zawodów:
CHŁOPCY

400 m. dow.: 1) Strzezik (G) 5.54,8. 2)
Graber (S) 5.57,4 (bardzo dobre czasy). 3)
Kubica (G) 6.23,6. 4) Pokus (S) 6.36.

100 m. dow.: 1) Graber (S) 1.12,6. 2)

Strzezik (G) 1.17. 3) Siwek (S) 1.19. 4) Ku
bica 1.21,3.

200 m. klas.: 1) Hampel (S) 3 27,4. 2)
Skowronek (S) 3.31,2. 3) Wróbel (G) 3.35.
4) Kopernok (G) 3.41,8.

100 m. grzb.: 1) Hawliczek (S) 1.30. 2)
Walach (G) 1.32,8. 3) Machoń (S) 1.36,8.
4) Wilczek (G) 1.37,7.

3X100 m.: 1) Siemianowice. 2) Giszo
wiec.

Skoki: 1) Morkis (G) 39,00 pkt. 2) Gra
ber (S) 38,88 pkt. 3) Nawrot (G) 32,86 pkt.
4) Gawliczek (S) 31,59 pkt

DZIEWCZĘTA
100 m. dow.s 1) Prandziochówna (S) —

1.41,6. 2) Kuklokówna (G) 1.43. 3) Sorbian
ka (S) 1.48,4.

200 m. klas,! 1) Niestrojówna (S) 3.43,6
(bardzo dobry czas). 2) Dykczanka (G) —
4.12. 3) Mandlówna (S) 4.21 .8 . 4) Kralówna
(G) 4.22.7 .

100 m. grzb.: 1) Johnówna (S) 2.01,2. 2)
Kuklokówna (G) 2.04 .8 . 3) Leschówna (S)
2.07 .2 . 4) Gadomska (G) 2 26,8.

3X100 aa.: 1) Siemianowice. 2) Giszo
wiec.

Piłka wodna 5:0 w. o. na korzyść Gi
szowca. — Ogólny wynik zawodów 71:58
dla KPS. — Sędzią głównym zawodów był
p. Zuski z ramienia okręgu.

Siedem rekordów krajowych na meczu
Finlandia — Szwecfa

Jak wiadomo stosunk, aportowe pomiędzy
Szwecją i F.nland.ą zo6tały zerwane po dy
skwaJifikacji Nunn.ejo. Dopiero obecnie został
wreszcis zawarty „pokój" i powasnione pań
stwa skandynawskie nawiązały z powrotem
normalne stosunki sportowe. Wczoraj rozegrano
po raz pierwszy od wielu lat międzypaństwowy
mecz lekkoatletyczny pomiędzy obu państwa
mi. Mecz odbył się w Sztokholmie i wywołał
niebywałe zainteresowanie, ze względu na to. ie
Szwecja jak i Finlandia należą do największych
potęg lekkoatletycznych świata Pierwszy poje
dynek pomiędzy tymi potęgami zakończył s ę
po ciężkiej i niebywale zaciętej walce zwycię
stwem Finlandii w stosunku 112:102 pkt. Jak
ostra byta walka w każdej konkurencji św.ad
ezy fakt pobicia czterech rekordów Sswecji !
trzeoh rekordów Finlandii.

Równocześnie w Helsinkach odbył się drug'
mecz rezerwowych reprezentacji obu państw.
Ten drugi mecz wygrała również Finlandia w
s tos unku 118:101 pkt.

Techniczne wyniki meczu pierwszych dru
żyn w Sztokholmie przedstawiają 6ię naetępu
jsjco:

200 m: 1) Strandbarg (S) 22,1, S) Lindgren
(8) 22,2.

1600 m: 1) Anderson ($) 3:46,8 (rekord
szwedzki, 2) Jansson (S) 9:49,2 3) Hart.kka (F)
3:60 (rekord Finlandii).

10000 m: 1) Maeki (F) 80:80,4. 2) Salmneu
(F) 30:35,6, 3) TiUmann (S) 30:42,2 (rekord
Szwecji).

110 przez płotki: 1) Lidman (S) 14,2 (rekord
Szwecji), 3) Nikson (S) 16

3000 m. z przeszk.: 1) fechoJlo (F) 9,06,8, 2)
Larsson (S) 909 (rekord Szwecji), 8) Lindbald
(F) 9.175.

Skok o trosce: 1) Laebdeamaaki (F) 4,10 (re
kord Finlandii) 2) Ljungberg i Vestberg (S) po
4 metry

Trójekok: 1) Rajasaari (F) 16,41, 2) Noren
(F) 14,96

Rzut dyskiem: 1) Bergh (S) 47,18, 2) Men
tala (F) 4736.

Rzut oszczepem: 1) Jaemnen (F) 72,24, 2)
Nikkanen (F) 69.36

Sztafeta 4x400: 1) Szwecja 8:16,2, 2) Finlan
dia 3:16.6 (rekord fiński)

Na zawodach drugich drużyn w Helsinkach
osiągnięto również szereg pierwszorzędnych
wyników.

200 m: 1) Kronayist (F) 22,4, 1600 m: 1) Bor
jesson (S) 3:67,4, 10000 m: 1) Laihoranta (F)
30:47,4, skok o tyczce: 1) Gustafeson (S) 4 m,
trójekok: 1) Doraara (F) 16,01, rzut dyskiem:
1) Haenninen 46,42, rzut oszczepem: 1) Mkko
la (F) 72,16, 9000 m z przeszkodam': 1) Tuo
minsn (F) 9:12,6. sztafeta 4x400 m.: 1) Finlan
dia 8:21,6, 2) Szwecja 3:21,6.

chi
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Zawody z Szegedem należeć będą do
rzędu największych wydarzeń piłkarskich
* tym sezonie. Spotkanie z drużyną do
tychczas niepokonaną w tournee po Pol
*ce stanowić będzie egzamin dla odmło
dzonego składu Ruchu, który w dodatku
musi reprezentować nie tylko piłkarstwo
śląskie ale równie* polskie. F. C. Szeged
w bież. sezonie znajduje się w dobrej tor
owe legitymując się znakomitymi wynika
wi. a mianowicie: w bież. roku w zawodach
0 mistrzostwo Węgier rozgromiła szereg
znanych drużyn tego kraju, jak Ferencva
'<» 4:2, Boskay 6:0. Kispesti 2:0, Phóbus
3 2, Budafok 3:1. Drużyna gości gra zna
°vm systemem węgierskim, operując dłu
gimi podaniami półgórnymi z wykorzysta
łem skrzydeł, które są bardzo lotne.

Czy Ruchowi uda się wyjść z powyż
•*ego spotkania zwycięsko, zobaczymy we
Morek, dnia 1 sierpnia br. na stadionie
'Portowym w Chorzowie-Batorym (Hajdu
*') Goście węgierscy zjeżdżają na Śląsk w
Poniedziałek w południe i zamieszkają w
"otelu Polskim w Chorzowie. Po zakoń
^eniu objazdu po Polsce, udają się bezpo
średnio do Francji na dalszy tournee. Z k*0

drużyny wyznaczono bramkarza Totha I
lewoskrzydłowego Nagy'ego do reprezen
tacji Węgier, która rozegra 27 sierpnia za
wody z naszą reprezentacją w Warszawie.

Skład drużyny Szeged przeciwko Ru
chowi:

Toth, Polyak — Raffal, Baroti — Ma
rosl — Bertok, Bognar — Seper — L«
kasc — Harango — Nagy.

Skład Ruchu:
Brom (Tatuś), Giemza — C rem pisz,

Panhyrsz — Mikunda — Dziwisz K, Prze
cherek — Slota — Dzłwiaa Augustyn —
Wilimowski — Marszolek.

Początek zawodów nie jak podano
ostatnio o godz. 18-tej lecz o 17.30.

Przedtem zawody drużyn szkolnych.
Przedsprzedaż biletów już rozpoczęło.

Z uwagi więc na znaczne zniżki cen bile
tów w przedsprzedaży, poleca się wcześ
niejsze zakupienie biltów.

DANE PERSONALNE 0 GRACZACH
WĘGIERSKICH

Toth — bramkarz, 19 lat, najmłodsay repre
zentant Węgier, zadebiutował w zawodach •
Irlandią i jest fedaym z aałwisksayok tałssitow
piłkarskich .Wejjr

Polyak — pr. obrońca, gracz szybki o wspa
niałym wykopie i dobry taktyk.

Raffal — 1 . obrońca, gracz inteligentny, sts
ry rutyniarz, mający 6 meczów w reprezenta
cji B.

Baroti — pr. pomocnik, doskonały technik
i taktyk, kilkakrotny reprezentant II zespołu
węgierskiego (Holandia, Belgia, Luksemburg i
Zachodnie Niemcy).

Marosi — ii . pomocnik, 30 lat, obiecujący
piłkarz i najlepszy technik.

Bartok — 1 . pomocnik, kapitan drużyny,
najstarszy gracz o dużych zaletach sportowych.

Bognar — pr. skrzydłowy, kilkakrotny re
prezentant, szybki i dobry „dribler".

Seper — pr. łącznik, „tank" stalsa i skute
czny przebojowieo.

Lukaes — śr. ataku, b. gracz francuskiej dra
żyny Olimpia Lille 1 „Serwette" z Genewy,
najlepszy strzelec bramek.

Harangozo — 1 . łącznik, kilkakrotny repre
zentant drugiego garnituru Węgier, dobry strze
kse i najlepszy „dribler" oraz najlepszy technik

Nagy — 1. skrzydłowy — reprezentant Wę
gier garniturów A i B, aisbezpleezny strzelec,
twardy, nadzwyczaj szybki i skali erne prze

1\\vsi v(Ą wygrywa
turniej pocieszenia
W sobotę odbyły się w Gdyni na młedzy

narodowym turnieju tenisowym o mistrzostwo
Polski półfinały we wszystkich konkurencje**.
W grze podwójnej pań odbyt się nawet finał.

W grze pojedyńc»«j panów w półfinałach
walczyli Hebda z (Jaworowskim i Ignacy Tło
czyński z Tarłowskim.

Hebda wygrał stosunkowo łatwe Z Bawo
rowskim 6:2, 6:4, 6:3, prowadząc stale i będąs
szybszym i bardziej precyzyjnym od swego
przeciwnika. Hebda grał doskonale, przeważa
J4C nad swym przeciwnikiem pod każdym
względem.

Drugi półfinał pomiędzy Tloczyńskim i Tar
łowskim był mjbardziej emocjonującym spot
kaniem w turnieju. Zwyciężył ostatecznie Tłe
czyńaki 4:6. 6:2, 3:6, 7.5, 4:0, po czym Tarłów
ski zrezygnował z dalszej gry.

W pierwszym secie walka była bardzo cie
kawa. Tłoczyński początkowo prowadzi 2:0,
ale Tartowski wyrównuje i prowadząc przez
cały czas, wygrywa seta 6:4. W drugim secie
pierwszego gema wygrywa Tarłowski, z kolei
Tłoczyńskł- wyrównał i rozstrzygając seta dla
siebie 6:2. W trzecim secie fwietnie grający
Tarłowski prowadzi juz 4 0, Tłoczyńskł popra
wia na 14, 2:4, 3:4. ale brak mu jednak tchu
do wyrównania, podczas gdy Tarłowski zdo
bywa dalsze dwa gemy i seta wygrywa 6:3. W
czwartvm secie dochodzi do bardzo długiej ł
zaciętej walki o prowadzenie. Tartowski pro
wadzi z początku 20, Tłoczyński wyrównał, Z
kolei Tarłowski znowu dochodzi do głosu i po
prawia na 4:2. Tłoczyński nie rezygnuje i mi
mo, ze Tarłowski dwa meczbole udaje mu się
wyrównać, a następnie wygrać następnego se
ta i nzvskać prowadzenie 54. W następnym
gemie Tarłowski mi znów meczbola i wyrów
nuje na 5-5 . ale na Tarłowskim znać już zmę
czenie, to te* bardziej rezularny Tłoczyński
wygrywa następne dwa gemy i seta 7:5. w]
piątym secie Tarłowski ledwie trzyma się aa
nogach i przy stanie 4:0 dla Tłoczyńskiego rei
zygnuje z dalszej walki.

Po meczu Tarłowski skarżył się oa brsłj
kondycji.

Do finału gry pojedynczej panów doszli za
tem Hebda i Ignacy Tłoczyńskł.

W półfinałach gry pojedynczej pań Jadwe*
ga Jędrzejowska pokonała łatwo Gafdzianko
6:0, 6:2, a Jugosłowianka Kovac wyeliminowa
ła z trudem Bemównę 6:3, 6:4.

W finale zatem walczą Jugosłowianks Kc*«
yocs i Jadwiga Jędrzejowska.

W grze podwójnej pań rozegrano już finał,
przy czym tytuł mistrzowski zdobyta para Ja
dwiga Jędrzejowska - Bemówna, bijąc parsj
jugosłowiańsko - polską Kovacs - GajdzianksJ
6:2, 6:2.

W półfinale gry podwójnej panów par*
Hebda - Spychała wygrała z trudem z świetnie
zapowiadającą się parą Gottschalk-Ksawery
Tłoczyński 9:11, 6:2, 8:6, 7:5.

W półfinale gry mieszanej para Jędrzefosw
ska - Tłoczyński wyeliminowała parę Łuniew
ska • Gottschalk 6:1, 6:4, a para jugosłowiań
sko - polska Kovacs - Hebda wygrała z paraj
Bemówna - Baworowski 6:0, 3:6, 6:1.

W finale gry pocieszenia panów Nieetrdf,
pokonał Ślusarza 6:3, 8:6.

1500 zawodników
na starcie

Tegoroczny 15-ty marsz szlakiem kadrówM
będzie miał szczególnie uroczysty charaktec
ze względu na wielkie uroczystości zjazdu sier
pniowego z okazji 25-lecia wymarszu z kra
kowskich Oleandrów Pierwszej Kompanii Ka
drowej.

Ku uczczeniu tej historycznej chwili organi
zuje Zw. Strzelecki 15-te z kolei zawody mar
szowe na trasie historycznej Kraków — Kiel
ce, wynoszącej 127 lun, która podzielona zo
stała na cztery etapy dzienne: Kraków — Mi
chałowice 18 km (w dn. 6 sierpnia), Michałowi
ce — Miechów 20 km (dnia 7 sierpnia), Mie
chów — Jędrzejów (8 sierpnia) 40,5 km I Ję
drzejów — Kielce (w dn. 9 sierpnia) 37,5 km.

Według dotychczasowego stanu zgłoszeń o
golem startować będzie około 180 patroli W
następujących klasach:

1 klasa formacji wojskowych i W, L S, •«
10 patroli,

2 klasa grupa a (PW od 18—21 lat) — W
patroli.

2 klasa grupa a (PW ponad 21 lat — «
patroli.

3 klasa bez broni (organiz. sportowe) — KI
patroli.

Każdy patrol składać się będzie z 6 zawo
dników wraz z dowódcą.

Ogólna zatem liczba uczestników 15-go mar
szu szlakiem kadrówki osiągnie cytrą okotej
1.100 zawodników.

CZECHY I MORAWT ZGŁASZAJĄ
159 UCZESTNIKÓW NA OT IGRZYSKA
Czeski komitet olimpijski wniósł oficjalne

zgłoszenie udziału w XII Igrzyskach Olimpij
skich, które odbywać się będą w roku 1940 W
Helsinkach. Z protektoratu Czech 1 Moraw
weźmie udział w Olimpiadzie ogółem 159 ucze
stników, a to 122 czynnych sportowców i 37
funkcjonari uszów. Według uchwały ostatnie
go kongresu Międzynarodowego Komitetu O
limpijskiego protektorat Czech i Moraw two
rzy samodzielne państwo olimpijskie

Przygotowania sportowców czeskich do a
działu w Olimpiadzie są w pełnym toku a po
szczególne organizacje starannis dnhisseją aa
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Bielsko
NA BUDOWĘ „DOMU OŚWIATOWEGO"

(B) Pracownicy Miejskich Zakładów Gazo
wych i Wodociągowych w Bielsku uchwalili o
podatkować się na rzecz budowy „Domu 0
iwiatowego" w Bielsku w wysokości 1 proc.
od zarobków na przeciąg 1 roku.

POD KOŁAMI SAMOCHODU
(li) W Bielsku na rogu ni. 3 Maja i Sixła na

fech&ł samochód wojskowy na robotnika firmy
„Lenko" 50-letniego Józefa Glondysa. Glondys
doznał poważnych obrażeń wewnętrznych. Po
gotowie ratunkowe odwiozło nieszczęśliwego
do szpitala. — W Komorowicach Śl. najechał
motocykl na 20-lctnią Palównę Irenę, która
doznała szeregu obrażeń.

KURS KRÓTKOFALOWCÓW W BIELSKU
(R) Staraniem bielskiego hufca harcerskie

go, zorganizowano radiowy kurs krótkofalow
ców w czasie od 1 sierpnia do 30 września br.
Wykłady odbywać się będą we wtorki i czwart
ki w godzinach od 19—21 . Zgłoszenia na kurs
przyjmuje Ośrodek Propagandy LOPP w Biel
•łro fal. 3 Maja 5).

ZABEZPIECZENIE NAROŻNIKÓW
W CIESZYNIE

(Za) W związku z licznymi wypadkami na
fechaaia ma przechodniów przez pojazdy me
chaniczne aa wąskich nlicach Cieszyna, miasto
zabezpieczyło narożniki szczególnie zagrożo
nych trfic specjalnymi łańcuchami, zezwalają
cymi na przejście jezdni w oznaczonych punk
tach. Inowacja ta wpłynie bezwzględnie na
fceapieczenatwo ruchu.

Seria wypadków drogowych
w powiecie tarnogórskim

MiMtrz. r/c/fn>/*i zainął pod kołami samochodu
U ILĄIKIEJ SZZOŁT MUZTCZNEJ.

I—) Dyrekcja ItMktai llMf Muzycznej w
Katowicach podaje M wiaiatMil . z i <ln M
I-go s.erpn a hr pruiwi ewą I wkk l>e z ul
S' *>Ma nr t*i. na ul Sołurtik.ego «r M l VX
tr> Otweaia prsaprowadaaJM sa pr/.Uni.wy
renowacje kia* wykładM vch. które MlUi
\ | *•»>#••• 4o MSMtMnyeh • !• I l•
•kŃsta nkełaietsra Btsryaaacn Bardzo o-h

nmi Mnl r M|« kameralną. kUtj M>JBM M
WoczeJn.e urządzony, urn••/! w: >sjrnll <vę-te
©dhywan e koncertów kameralnych, odczyłów '.
p sj s,sw \irin.owvk eh we wlanym lokalu Za
p sy kandydatów <1 • stud Mi nni/\-cznych:
|p f»u solowego, skrzyp Ma fortepianu, szkoły
o'!»an stów i notrumentów ork estrów ych roz
paCHk) *•<; od dna || M ;.erpa a br już w no
« y»n lokalu

GÓRNICY „SKARBOFERMIT NAD POLSKIE
MORZE

(—) Pod takim hasłem organizuje dla swo
ich pracowników Dyrekcja Generalna Polskich
Kopalń Skarbowych na G. Śląsku — Biuro
Spraw Społecznych — w porozumieniu z Ligą
Popierania Turystyki wycieczkę do Gdyni, w
czasie od 12 do 16 sierpnia br. Uczestnicy wy

cieczki zwiedzą Gdynię, port od strony lądu i
morza, wędzarnie, plaże itd Program wyciecz
ki przewiduje między innymi przejazd statkiem
do Jastarni i Gdańska. Wycieczka posiadać
będzie charakter uroczysty. Górnicy ..Skarbo
fermu" zamanifestują raz jeszcze swoje przy

wiązanie do naszego morza. Gdynia ujrzy w
łysa czasie piękne stroje śląskich górników,
przybyłych t daleka, aby podziwiać potęgę
dokonanego dzieła nad Bałtykiem i złożyć na
Oksywia hołd Patronce Polskiego Morza oraz
uczcić pamięć Gen. Orlicz-Dreszera, wielkiego
bojownika o potęgę Polski nad morzem.

C/iorzóM/
AMATORZY CUDZYCH OWOCÓW.

(=) l'rząd Celny w Chorzowie 111 ftw.erdz'1.
fce w trzech wagonach towarowych przybyłych
B Francji uszkodzone zostały plomby \V tfj e
r*J* dochodzeń ustalono, ze do wagonów włama
• «ie na terenie Niemiec nieznani sprawcy, skąd
•kradli w.ętazą iJosc4 owoców. Władze niemiec
ke będą musiały PKP. zapłac:ć odszkodowań.e.

PIĘICIA W SZYBĘ.
(=) 52-letni Franciszek flernas z Chorzowa

Patory w toku kłótni z żoną śniada, Henryka
Szostaka. MUMMI uderzyć ją p.cścią. Kob.eta
zdołała się jednak w porę usunąć', przy czym
Pemas uderzył p.cścią w szybę, przecinając so
b« tętnicę a prawej ręki. Rannego um.eszczo
no w sar* uhl

Turnewskle Garu
TAJEMNICZA DAMA

' (T) Ze składu jubilera Mińskiego w Tar
aowsk.ch Górach skradziono 3 zegarki damskie
— 1 zegarek mesk; i p.erśc.onek, wartości oko
ło 200 złotych. O dokonanie kradzieży podejrza
sa jest pewna dama, która przybyła do sklepu
po odbiór obrączek ślubnych. DochodMOit w
loku

Józef Kubielas, jadąc motorowerem,
stracił panowanie nad kierownica w czasie
przejeżdżania przez tory kolejowe na uli
cy Nakielskiej w Tarn. Górach i runął na
jezdnię, doznając poważnych obrażeń. Sie
dząca na tylnym siodełku, Helena Urbań
ska uderzyła głową o szyny i straciła
przytomność. Rannych w stanie ciężkim
odwieziono do szpitala.

Samochód ciężarowy Ziółkowskiego z
Gdyni, kierowany przez szofera Bakoja na

jechał w Kozłowej Górze na drzewo przy

drożne, rozbijając doszczętnie motor. Po
wstała szkoda wynosi 4.000 złotych. Szofer
odniósł lekkie okaleczenia.

Na ulicy Krakowskiej w Tarn. Górach
został najechany przez samochód dr. Ma
tuszka, mistrz rzeżnicki Franciszek Hoppe,
lat 61, który doznał okaleczenia głowy i
wewnętrznych obrażeń. Hoppe zmarł w

drodze do szpitala. Winę wypadku ponosi
szofer Lipka. Szofera aresztowano.

Nikła poprawa w szpitalnictwie
Na 10.000 osób na Śląsku 73 łóżka, na Ziemiach Wschodnich 6

Katowice, 30 lipca.
Według danyrh statystycznych, w dniu

] stycznia br. rejestrowano na trreuie ca
łego kraju 677 czpitali z ogólną lirzltą
71.000 łóżek. Liczba szpitali je*t nieco
mniejsza od maksymaluej z r. 1032 (726),
natomiast ilość lorek jest najwyższa z do
li, chrza* notowanych.

Z 677 szpitali h>!o 72 państwowych,
2,';.'{ samorządowych, 211 społerznych i
108 prywatnych.

Rozmieszczenie na terenie kraju jest
nierównomierne. I tak podczas gdy woj.
śląskie liczy SS szpitali z największą ilością
łóżek — 10 .171, w woj. nowogródzkim re
jestrowano 18 czjiituli z 62,'> łóżkami.

Na 10.000 mieszkańców przypadło z
początkiem hr. 72.0 lóżrk w woj. ślą«kitn,
63,5 w Warszawie, 47 na Pomorzu, 4-2.1 w
Poznańskim, podczas gdy w woj. tarnopol
skim było 6,1 a w nowogródzkim S»4 łó
żek.

W sobotę wieczorem wydarzył się w poil
d/icniach kopalni „Kmineneja" w Katowi
<wh aie*sczcffi<ry •iimtai. któremu uleel
ładowacz Jan Spura i Katowic. Na skutek
tak zw. tqpn.ęna oderwała się ze stropu cho
dnika kamienna płyta i s-padła na przecho

W nocy z soboty na niedzielę ul. Woj
ciechowskiego w Katowicach-Zatężu była
widownią mrożącego krew w żyłach wypad
ku. Od strony Katowic nadjechał samochód
osobowy, kierowany przez szofera Ryszarda
Sitkę z Świętochłowic. Szofer, oślepiony

Polskie organizacje hutnicze odbyły w
mieś. czerwcu i lipcu szereg posiedzeń, na
których umawiano zagadnienia, związane
z obecną sytuacją i programem dalszych
prac nad rozwojem tej czołowej gałęzi
przemysłu .

W dniu 12 czerwca br. odbyło się w
Warszawie posiedzenie Podkomisji do
Spraw Międzynarodowej Normalizacji, na
którym rozpatrzono materiał zgłoszony na
Międzynarodowy Kongres i ustalono tech
nikę prac w sprawach ewtl. uzgodnienia
norm z normami międzynarodowymi. Wy
pada nadmienić, iż zagadnienie normaliza
cji w hutnictwie żelaznym zostało w roku
bież. w poważnej mierze rozwiązane w
praktyce, dzięki ustaleniu programu znor
malizowanych wytworów walcownianych
przez Syndykat Polskich Hut Żelaznych.
Prace nad normalizacją trwają w dalszym
ciągu. W dniu 23 czerwca br. odbyło się
w Warszawie posiedzenie Podkomisji Stali
Narzędziowej P. K. N ., na którym dyskuto
wano nad projektem norm stali narzędzio
wych, węglowych oraz szybko-tnących.

Problem bezpieczeństwa pracy omawia
ny był 22 czerwca w ramach komisji Na
czelnej Organizacji Hutnictwa Żelaznego.
W wyniku obrad uchwalono regulamin
pracy przy transporcie normalnotorowym
oraz projekt regulaminu pracy przy trans
porcie za pomocą samotoków i przesuwni
ków poziomych. Jednocześnie przedysku
towano projekt regulaminu dla maszyni
stów. Ponadto zatwierdzono scenariusz
propagandowego filmu hutniczego p. t.:
„Dzień Pracy Hutnika".

Zagadni enie usprawnienia dochodzeń
statystycznych stanowiło przedmiot kon
ferencji, zwołanej przez Naczelną Organi
zację Hutnictwa Żelaznego w dniu 7 lipca
w Katowicach.

Wreszcie w dniu 8 bm. odbyło się w Ka
towicach posiedzenie, na którym rozpa
trzono wyniki ankiety rozesłanej do hot w

Na tej samej ulicy motorowerzysta
Ewald Neumann z Nowych Rept przejechał
11-letnią Eryki. Ender, którą odwieziono
do szpitala. Winę ponosi poszkodowana,
która nie zważając na sygnały ostrzegaw
cze, przechodziła przez jezdnię.

NOWY KOMISARZ W DZIEĆMORO
WICACH

(Za) Do Dziećmorowic przybył nowomiano
wany komisarz rządowy w osobie p. Jana Mi
rochy, emerytowanego kierownika szkoły z
Zarzecza.

FRTSZTAT ODNAWIA SWĄ SZATĘ.
(7,J.) Miasta powiatowa Pryagtat przystąpi"

do odm>w:en;a swych sz:it. Wiata od dawna /a
n.edbanych Aamtm odnawia s;ę. Przystąpiono
też do odnów en • zamku hr. Larach—MoMI 
cha, z zarządzenia komisarza rządowego m a^ta
O.ir.ip.ina i brudna fasada tego zamku rob la
jir/ykre wrażenie na licznie odw.edzający li
Kryształ gość ach Przewidziane jest rów n <v
przen.esienie pomnika św. Hor.ana, stojącego
na skrzyżowaniu dróg i tamującego ruch koło
wy, na inne godne miejsce. Na ten cel wybra
no skwer przed Drukarń | Ludo-wą. Przez prz>
n atłtait pomnika umknę s.ę wielu wypadków
j.ik c ostatn.o m .aly miejsce w tym punkcie.

PRZEBUDOWA DROGI FRTSZTAT — PIO
TROWICE.

(Za) Z powodu gruntownej przebudowy jez
dni na drodze pow.atowej Krysztat — Piotrowi
ce, droga zamku eta bada e dla wszelkiego ru
chu w czasie od dma 7 sierpnia do dnia 7 paż
dz.ern .ka br. Objazd z Frysztatu do Piotrów c
prowadź.ć będz,e przez Stare M asto, Kakolną i
Zawadę.

ZGUBIŁ BAGAŻNIK

(Za) Zamieszkały w Nowym Boguminie,
Foreisen Adolf podczas jazdy samochodem o
sobowym z Bogumina przez Dziećmorowice —
Żory do Katowic zgubił w drodze bagażnik, w
którym były przechowane narzędzia, służące
do naprawy samochodu oraz jedno koło zapa
sowe marki „Tatra" z oponą i dętką. Szkoda
wynosi przeszło 100 złotych.

EGZAMIN Z JĘZYKA POLSKIEGO.
(Za) Na ostatn.m pos.edzen.u Rady Przy

bocznej, komisaryczny burm.strz Cieszyna Za
chodniego zawiadomił jej członków o dokona
nym egzaminie z języka polsk.ego urzędn.ków
i funkcjonanuszów gm nnych Cieszyna Zachód
mego. Dla urzędn.ków tych wyznaczono 6-m e

sięczny termin dla nauczenia się języka polek e
go i zdania egzaminu. Przed komisją egzamina
cyjną, składającą się z 6 członków pod przewod
nictwem p. Zagana. sześciu urzędników względ
nie funkcjonanuszów uzyskało wynik negatyw
ny. Wobec powyższego, po myśli ustawy o ję
zyku urzędowym, zostanie z tymi urzędnikami
stosunek służbowy rozwiązany z dnem 31 lip
ca br.
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Udział P/danii 2&pxmtoznei \
ia święcie Czynu £egioa(Hoeca 6 sieepnia 19391.

WYPADEK W PODZIEMIACH
WOP/lIll „EMIWEWCJA"

dzącego Spurę, klóry doznał szeregu obra
żeń wewnętrznych i złamania nogi.

Ofiarę wypadku przewieziono do szpita
la Spółki Brackiej w Katówcach \a miej
sc© katastrofy przybył przedstawiciel Urzę
du Górniczego.

r
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Samochód osobuvvy rozbił się o przydrożne drzewo
Szo#e#* cisTcfem uszedł śmierci

światłami reflektorów samochodu nadjeżdża
jącego z przeciwnej strony, stracił panowa
nie nad kierownicą i wjechał na przydrożne
drzewo. Samochód został doszczętnie rozbi
ty. Szofer cudem uszedł śmierci, odnosząc je
dynie lekkie obrażenia.

Konferencje organizacyj hutniczych
sprawie systemu obliczania kosztów
dziale wielkopiecowym.

W uroczystości 25-ciolecia Czynu Legio
nowego w dniu 6 sierpnia rb. nie zabraknie
również przedstawicieli l'o!onii Zagranicz
nej.

Legiony, których krwawą drogą kroczyła
Polska do wolności, były czynem garstki o
wianej wiarą w polską sprawę i w Wodza Jó
zefa Piłsudskiego. Ale pośród tej garstki, któ
ra w sierpniowy dzień przekroczyła grani
ce Królestwa, wśród wszystkich przyszłych
formacji wojskowych polskich, które walczy

ły o niepodległość nie brakło synów Polonii
Zagranicznej z dzisiejszego przygranicza i
emigracji.

Wspólną więc krwią wszystkich Polaków
z całego świata spłynęły pobojowiska, na
piersiach wielu synów Polonii Zagranicznej
zawisły na jzas zczylni ej sze odz nacz eni a,
Krzyże Virtuti Militari.

Pragnąc zamanifestować łączność Polo
nii Zagranicznej z ideą Czynu Legionowego,
z ideą jaka przyświecała legionistom w r.
1914, Światowy Związek Polaków z Zagra
nicy postanowił, iż III Zjazd Polaków z Za
granicy oraz młodzie-ż polska z zagranicy
przybyła na 111-ci Zlot i H-gie Igrzyska
Sportowe wezmą udział w święcie 25-ciole
cia I Kadrowej. Niestety odwołanie III-go
Zjazdu oraz imprez młodzieżowych i spor
towych uniemożliwiło wykonanie tego pia
na.

Miano to Światowy Związek Polaków z
Zagranicy uchwalił na, dni uroczystości zwo

łać Radę Naczelną Związku, która wraz z
młodzieżą polską z zagranicy przebywającą
w tym czasie w „Kadrach Młod»-łi Polaków
z Zagranicy" na Groniku będzie na święcie
Czynu Legionowego reprezentować całą Po
lonię Zagraniczną.

Ogółem przybędzie na uroczystości do
Krakowa około 200 przedstawicieli Polonii
Zagranicznej, w tym 50 członków Rady Na
czelnej, reprezentujących większość terenów
zagranicznych oraz 150 przedstawicieli mło
dzieży polskiej z całego świata.

Młodzież polska z zagranicy przybędzie
do Krakowa już w dniu 3^go sierpnia i przez
nast ępne dw?a dni zwiedzać będzie Kraków,
przyjmując udział w uroczystościach w dn.
5-go wieczorem. W niedzielę 6-go sierpnia
młodzież brać będzie udział we wszystkich
uroczystościach, występując łącznie z Radą
Naczelną, która na ten dzień przybędzie do
Krakowa z Warszawy, a więc w nabożeń
stwie na Błoniach, po których wysłueln
przemówienia Marszałka Śmigłego-Rydza, w
defiladzie, w hołdzie Józefowi Piłsudskiemu
na Wawelu, w manifestacjach popołudnio
wych oraz w widowisku na dziedzińcu wa
wa lski m.

Z Krakowa delegaci Rady Naczelnej i
młodzież udadzą się do Zakopanego, gdzie
w Kadrówce Młodych Polaków z Zagranicy
na Groniku odbędzie się odsłonięcie tablicy
ku czci Ministra Spraw Zagranicznych płk
Józefa Becka
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IEJTRADA
KINOTEATRY W KATOWICACH:
CAPITOI.: „Ro* i*,,..
CA8INO „ZwiiDli sspleca
«« i&8J!"tl'M: •8"l°n» PO«o«" I „Pechowiec".
•ŁOKCI: „r usmlerhem na ustach".
STYLOWY: „pi»kio s.,hary" nras „Mądrale"
UNION: „MHltfńBtwo i pneeikodarur or.i „Rai»»» na Maraa".
BŁORCB: „Btalowa Wola" I „Pod sołym niebem".
ZAWODZIE _ ATLANTYK: „RoeUie" I Tygodnik

^BOOCCICB - BAJKA: .Jlena" | „Cork* Star*

Kinoteatry na prowincji:
-\i' .'ljZ MIBJSKIB: „Jezeb*.l" (Dzieje dlablley).
BIKI.SKO _ APDi.i.r): „P okrzywdz ona". —

JAŁATOi „Trader Horn".
CHOR. JW _ APOLLO: ..Fajilenakle szaleń.twa"
.. Niebezpieczna granica". — CO I.OSPKIM: „Wyrok

t7't»" I „Piekło Sahary". ROXT: „Piętno tdrady"
..Zdobywcy Marokka". RIALTO: „Nlewldslaln*

CHOMÓW BATORY 1 SLA.SK1B. „Rado«« iyela"
<iz „Leglun Nlsustraiaonyeh".
JANÓW — RŁnNcE; „Dodek na froncie" I „Ml

•sf na tydslcn".
ZORZA — MICIIALKOWIOE: „Wyapa ekazan

MYSŁOWICE - ADRIA: ..Zaćmiona diungl*" I
IJtnmantyetny milioner".
f MYPr.OWICE _ HELIOS: „Jadynaeske wuja Ba
|c" oraz ..Borneo".

PIEKARY - APOLLO: ..Ekaprestt Paryt - TwP»". ..Hot.! Hollywood" 1 PAT
PIOTROWICE - PIAST: „Tajny pi*. R. |- orat

Ł,*ywpa rosbltków".
RTBNIK - APOLLO: „Lord Jena" I ..WKsiten
ar, — ŚWIT: „Wszedsls kobieta" I „Kapitan•flor".

SZOPIENICE — COLOSSEUM: „Kaląiatko" er ajLnredrleHrl wąwot".

TKZTNIEC - SLASKIB: ,.0«y Hiitla".

Grono instruktorów Z. H. P. ufundowało sztandar

dla harcerzy polskich we Francji
Rlękna uroczystość harcerska w Rybniku

Mieszkańcy Rybnika byli wczoraj świad
kami pięknej uroczystości harcerskiej.
Mianowicie odbyło sic tam uroczyste wrę
czenie sztandaru delegacji harcerzy pol

skich z Francji, ufundowanego przez grono
instruktorów Związku Harcerstwa Polskie
go ze Śląska. Na uroczystość przybyły
wszystkie drużyny harcerzy i harcerek z

Antywłosha rezolucja
Zw. Podoficerów Rezerwy w Katowicach

W dniu wczorajszym odbyło się w Ka
towicach zebranie miejscowego Koła Zw.
Podoficerów Rezerwy. Na zebraniu oma
wiano wnioski, z którymi delegaci Koła
udają się na ogólnopolski zjazd do War
szawy. Komendant grodzki p. Mrowieć za
poznał zebranych z programem Zjazdu Le
gionistów w Krakowie, w którym weźmie
udział delegacja Związku w liczbie 250
osób z 30 sztandarami. Z kolei załatwiono
kilka spraw organizacyjnych.

Pod koniec zebrania wywiązała się oży
wiona dyskusja na temat obecnej sytuacji
politycznej w Europie, oraz stosunku Nie

miec i Włoch do Polski. Zebrani uchwalili
rezolucję następującej treści:

Wobec nieprzychylnego nastawienia
prasy włoskiej do armii polskiej, naszego
Wodza i różnych kłamliwych insynuacyj
zamieszczanych w prasie włoskiej na pole
cenie Berlina, my podoficerowie jako b.
żołnierze tej armii postanawiamy ogłosić
publiczny bojkot wszystkiego co włoskie,
jak: prasy, wyrobów włoskich, oras skła
dów z lodami włoskimi, prowadzonymi
przez Włochów. Zwłaszcza Ba pograniczu
nie powinno się. tolerować pobytu wrogów
Polski.

Ptrzecf 20-tq rorznlcą

Naiwność ludzka nie ma granic wybuchu pierwszego powstania śl.i.Mieszkaniec Nowoj Wsi, robotnik Józef
IPaszczyk zgłosił w miejscowym komisaria
r:e policji, to jejjo tona padła ofiarą wyra
finowanego oszusta. Mianowicie, kupiec ży
fc^wski Icek Mandol Wagner zam. w Kato
p-icach przy ul. Piastowskiej zjawił się w
fcniu 26 bm. w mieszkaniu Blaszczyka i sko
rzystawszy z n:<v>becno^ci gospodarza, wy
raził w podstępny yposób od jetro tony wszy
fctkie oszczędności w kwocie 3200 zł. Po nie
kczasio Blaszczykowa przekonała się, te
kpadła w łapy wyrafinowanego oszusta, któ
ry zbiegł do Gdyni, zamierzająic wyemigro
wać do Palestyny. Policja wysłała za oszu
Item listy go&ci*. Spodziewać się nalety. te
k" najbliższych godzinach oszust zostanie
przytrzymany i osadzony w więzieniu.

Ofiary na F. 0. N.
Barczyk Helena, Nowy Bytom, 10 zł, Żół

•rwska Łucja, Nowy Bytom, 6 zł, Jeaniok Ku
k<LUt*da, Nowy Bytom — 3 zł, Balion Emanuel,
•HM ęt och łowiec — 10 zł, Barthold HiWe^rda,
•świętochłowice — 5 zł. Rodzina Rezerwistów,
!więtochłowioe — 30,50 zł, Kuczera Mateusz,

Iwjętochłowice — 4 zł, Tow. Polek (p. Kowo
fowa), Świętochłowice — 80 zł, Rada Rodzi
cielska szkoły IX, Świętochłowice — 50 zł,
Jrzędnicy odda. Koksowni Nowy Bytom —

fS zł, Urzędnicy oddz. Stalowni Nowy Bvtom
V 50 ał. Urzędnicy Gosp. materiałowej Nowy
[Mom 40 zł, Pracown. oddz. Badawczo-odbior.
Nowy Bytom — 25 zł. mgr Muck Wilhelm, No
>y Bytom — 15 zł, Maturzyóski Rudolf, Nowy
iMom — 20 zł, Stanik Gehler, Nowy Bytom —
1 zł, Krawczyk R„ Nowy Bytom — 20 zł, Kom.
rew. O. Zw. Podoric Rez. pow. Świętochło
wice — 1460 zł, Albert Erne*t, Świętochłowice

K 30 zł, Szkoła IV im. Kościuszki, Świętochło
wice — 165,45 zł, Dzieci szkolne. Nowy Bytom
f- 29,85 zł, Gebauer Teodrr, Świętochłowice
I- 3 zł, Iskała Ryszard. Świętochłowice — 100
W. Człomk. Rady Urzędu. Huty Pokoi, Nowy
prtom — 40 zł, Bromer Paweł. Nowy Bytom

 20 zł, Janczura Józef, Nowy Bytom — 20 zł,'otysz Paulina, Nowy Bytom — 20 zł, Doma
la Mandred, Nowy Bytom — 3,50 zł, Hamer
Jan, Nowy Bytom — 50 zł, Pausz Gertruda,

>wy Bytom — 50 zł, Rada rodzictetóka szk. I
owy Bytom — 1,18 zł, Krowarz Maria, Nowy

pytom — 50 sA Dzieci szkoły III, Nowy Bytom
k 98,34 zł. Rada robotnicza Huty Zgoda —
|2,44 zł, Janica Robert, Świętochłowice —
|50 zł, Pawłica Józef, Świętochłowice — 2 zł,
Tw. Podofic. Rezerwy, Świętochłowice — 139.50
•, Kaniu Melchior, Nowy Bytom — 50 zł, Pra
iownicy F. Strużyna, Świętochłowice — 80,50
»t, Dzieci szkół powszechnych, Świętochłowice
I- 7i,06 zł, Zw. Rezerwistów koło Zgoda —
lOO zł, Potysz Paulina, Świętochłowice — 50 zł,
Kasa rentowa Ks. Donnersmarcka, świętochło
wice — 32,28 zł, Emilia Sobkówna, Świętochło
wice — 1 zł. Garbosz Jerzy, Nowy Bytom —
|0 zł, O. Z. N. Czarny Las — 50 zł. Zmarzły
Itarta, Nowy Bytom — 20 zł. Ośrodek Propag.
• ogot. Moralnego Kobiet Świętochłowice —
•po zł, Robotnicy kopalni „PoUka" — 32,28 zł.
|Uub Urzędniczy Huty ;,Pokój" 300 zł, Urzęd
Fydz. Wielkich Pieców H. P. — 50 ał. Weiaer
•rwio. Nowy Bytom — 5 zł, Bromer Paweł.•'owy Bytom — 30 xł, Pytlik Jan i Jadwiga,
|<owy Bytom — 3 zł, Potysz "'aulina, Nowy By
lom — 50 zł, Mzyk Józef, Chorzów-Batory —
;7,80 zł, Janczura Józef, Nowy Bytom — 20 zł,
•osna Henryk, Nowy Bytom — 10 zł, Związek

fowsłariców Śl„ Świętochłowice — 91,83 zł,
łojka Stanisław, Nowy Bytom — 153,56 zł,
¥s. prób. Szymała Jan, Nowy Bytom — 153,56
|t. Roks+ein Józef, Nowy Bytom — 76,78 zł,
fawusz Gertruda, Nowy Bytom — 76,77 zł,
flaloher, Świę/tochłowice — 153,56 zł, Hanuaz
fraackzek, świętochłowice — 76,71 aŁ

Katowice, 90 lipca.
Po legionowych uroczystościach sierp

niowych obchodzić będzie ziemia śląska nie
mniej watną uroczystość, a mianowicie dwu
dziestą rocznicę wybuchu pierwszego pow
stania śląskiego. Powstanie to wybuchło w
polowie sierpnia 1919 roku jako wyraz bun
tu i proteatii przeciwko brutalnej przemocy
i bezprzykładnego terroru, stosowanego przez
ówczesne władze niemieckie. Powstaniec
śląski chwycił za broń. aby przed światem
wykazać wolę ludu śląskiego pragnącego
należeć do zmartwychwstałej Ojczyzny —
Polski. Zaczęła się zatarta walka o prawa
ludu polekiego, z siepaczami osławionego
czerwonego kata, nasłannika Berlina Hor
einga, walka z osławionym Grenzechutzem.

Ku upamiętnieniu owych gorących chwil
odbędzie się na terenie Województwa Ślą
skiego, oraz w większych miastach Polski
szereg uroczystości, dostosowanych do chwi
li obecnej.

Inicjatywę do zorganizowania tynk BTW

osya4ośd podjął Związek Powstanoow Ślą
skich, powołując Komitat Honorowy « P.
Wojewodą Ar Oraay&skim na ozele. Organi
zują się rowniet powiatowe i lokalne Komi
tety. Główne uroczystości i obchody odbędą
się 16 sierpnia, w dniu Żołnierza Polskiepo
i rocznicy I. i n. powstania śląskiego Na
program uroczystości w Katowicach złoty
się nabożeństwo za poległych i zmarłych
powstańców śląskich, oraz uroczysta akaie
mia w kinie Zorza (Dom Powstańca Śląskie
go).

Drugą częścią obchodu dwudziestej rocz
nicy wybuchu pierwszego powstania śląskie
go będzie tradycyjny Marsz Powstańców
nad Odrę Marsz odbędzie się w dniach 19 i
20 sierpnia na trasie Słupna — Bogumin.

Dotychczas meta marszu była w Olzie, a
w roku bieżącym po raz pierwszy znajdować
się będzie na Zaolziu Równocześnie odbę
dzie się samochodowy zjazd gwiatdzisty i
raid motocyklowy. Szczegółowy program
tych imprez podamy w najbliższych dniach.

pow. rybnickiego, oraz spora ilość harce
rzy z okolicznych powiatów. Harcerze ryb
niccy zgotowali gościom z Francji żywio
łową owację.

Rano udali się harcerze na nabożeństwo
do kościoła parafialnego. Po nabożeństwie
odbyła się defilada. Uroczyste wręczenie
sztandaru harcerzom z Francji odbyło się
na rynku. Do zebranych harcerzy przemó
wił przyboczny przewodniczącego Z. H. P*
hm. Leon Marszałek, oraz wicestarosta
mgr Pietrański, po czym komendant Cho
rągwi śląskiej Z. H. P. hm. Ludwik Klama
wręczył sztandar harcerzom z Francji w
imieniu fundatorów. Z kolei przemówił
komendant delegacji harcerzy z Francji,
dziękując za piękny dar. Mówca zazna
czył, że delegacja przywiozła do Polski
czek opiewający na 45 000 fr., zebranych
przez harcerstwo polskie we Francji z prze
znaczeniem na Fundusz Obrony Narodo
wej. Delegacja wręczy czek Marszałkowi
Śmigłemu Rydzowi na Zjeździe Legioni
stów w Krakowie. Ponadto delegacja przy
wiozła dwa obrazy namalowane przez Lan
giego. harcerza polskiego z południowej
Francji, a mianowicie portret Pana Prezy
denta R. P., który podarowany zostania
Komendzie Chorągwi Śląskiej i portret
Marszałka Józefa Piłsudskiego, jako dar
dla przewodniczącego Z. H. P. P. Wojewo
dy Dr. Michała Grażyńskiego.

Popołudniowy program uroczystości
harcerskiej w Rybniku wypełnił festyn i
wspólne ognisko.

Z tycia
i działalności

Trzy ofiary powodzi
Opole, 30 lipca.

Ze Śląska Opolskiego donoszą: Wioska Ru
dziniec w pow. gliwickim była w piątek w
wczesnych godzinach rannych widownią
wstrząsającej katastrofy, wywołanej powo
dzią. Mianowicie 11 robotników rolnych, za
trudnionych w majątku dworskim Hugohof
wybrało się wozem na pobliskie pola, by
zabrać skoszone zboże. Droga prowadziła
przez teren powodziowy. Miejscami woda
sięgała metra wysokości. Skutkiem zupełnie

zalanej drogi woźnica zboczył z toru i natra
fił na głębinę, przy czym konie i wóz mo
mentalnie znikły pod powierzchnią wody.
W obliczu śmierci wszyscy robotnicy wsko
czyli do wody i 8-miu z nich udało się wy
ratować, gdy natomiast pozostali trzei ro
botnicy — P. Lazar, 15-letni parobek P Go!
lik i 46-letnia robotnica B Wypo] — wpa
dli do głębokiego leju, wytworzonego prz^z
rwące potoki wód i utonęli. Zwłoki nieszczę
śliwych nie zdołano do tej pory wydobyć.

Z sali sądowej w Katowicach
Katowice, 30 lipca.

Sąd Grodzki w Katowicach rozpatrywał
szereg spraw. Na wyróżnienie zasługuje
rozprawa przeciwko Stanisławowi Dopi
czale z Katowic, który w dniu 13 bm. w
składzie Libermana w Katowicach skradł
Jadwidze Kubaszowej walizeczkę z 440 zł.
Zarządzony natychmiast pościg doprowa
dził do jego ujęcia jeszcze tego samego
dnia na ul. 3-go Maja, lecz pieniędzy przy
nim już nie znaleziono. W wyniku rozpra
wy skazany został na 8 miesięcy bezwzglę
dnego więzienia.

Na 6 miesięcy więzienia skazany został
Władysław Strzałkowski z Poznania, któ
rego na rozprawę doprowadzono z więzie
nia we Wrześni (Wlkp.). W dniu 24 kwie
tnia br. przybył on do firmy SI Dom Ma
szyn w katowicach, gdzie zamówił aparat
radiowy i kazał go sobie przysłać do mie
szkania przy ul. Słowackiego. Aparat te
go dnia odebrał od gońca, wszedł do mie
szkania, rzekomo po pieniądze, tymcza
sem drugim wyjściem zbiegł.

Następnie odpowiadała Ludwika Surma
za 3 kradzieże. Mianowicie jako bufeto
wa jednej z restauracji siemianowickich
skradła gościowi Edmundowi Bubali z kie
szeni około 60 zł, po czym zmieniła posadę
i przeniosła się do restauracji Breunera w
Nowej Wsi i tam skradła właścicielowi re
•tauracp 2 butelki wódki i drugiej baleto

wej Łucji Chmielównie 20 zł i zbiegła. Sąd
Grodzki skazał ją za to na łączną karę
5 miesięcy bezwzględnego aresztu.

OZN. — KL1MZ0W1EC.
Dnia 23 bm. odbyło się zebranie odda. OZU

— Uimiowioc, na którym p. Ohruaaoryk, wy
głosił przemówienie na temat obecnej syteaefi
politycanol w Enropie.

OZIt. — ŁA ZI SK A ŚSESlflB.

Oddz OZN. Łaziska Średnia, pow. Paascynn,
odbył w dnin 23 bm. zebranie aa którym refe
raty na aktualne tematy wygłosili pp. Kopiec
Robert i mgr. Słowik. W dyskusji poroszono ta,
In. sprawa przyulep* nitrojn gminy. OWserne
naświetlenie tej sprawy przes Zarząd Oddziała
odłożono do następnego zebrania.•

Dnia 30 bm.: trrządta Odda. OZN. w Łaał<
altach Sr. pow. Pszczyna w ogrodzie p. Piechy
wielki koncert, którego esysty dochód przezna
czono na „Zeleżniok Karlika". Wstęp wolny.
Zarząd saprasza na tę pożyteczna imprezę
wszystkich obywateli Łazisk Średnich i okolicy.

0.Z.H. — NOWA WIEŚ Ł CHORZOWA
Dnia 21 bm. odbyte się sebranie Oddz. O.

Z.N. — Nowa Wie* k. Chorzowa. Referat pt
„Gdańsk i jego znaczenie dla Polski" wygłosi]
p. mgr. Lndwicsak.

O.Z.N.  IOZŁOWA UÓRA.
Prezydiom Oddz. O. Z. N. — Kozłowa Bo

ra pow. Tarnowskie Odry zwołało sebranie mie
sięczne, na którym p. Wacław łachimowaki wy
głosił referat pt „Sprawa Gdańska". Po omó
wieniu sprawy prenumeraty „Polaki Zachod
niej", Zjazdu Krakowskiego, odczytano okólni
ki i pisma władz Obozu. Następnie p. przewod
niczący zwrócił się s apelem do członków, aby
składali dalsze ofiary na F. O. N. Zabranie za
kończono odśpiewaniem Roty.RADlO

Poniedziałek 31 lipca.
KATOWICE. — Oodi. IM Pieśń poranna. 603 Po

g Hiy montat i płyt. 6 85 Glmnaetyka. 8.50 Muzyka.
7.00 Dtlennlk poranny. 7.15 Mu/yka. f .15-8 M Po*a
danka dla kupeOw. 11 '7 By«nał er.ani. 12.03— 13.no
Audycja południowa. 13 48 Windomołcl blpłące. 13 r/i
Muryka. 15.15 Muzyka popularna. 15 45 Wiadomości
Eoopodarcze. 18 .00 Dziennik popołudniowy 16.20 Kon
cert ehorow. 17.00 Muryka dr tańca. 18 00 Dawna mu
zyka fletowa. odciyt. 1S 30 Recital fortepianu
wy Lilly Baraarł. 1SS0 Prry wleciersy. JO.00 Wlado
i^ołcl w J, >l« alowackltn, eieaklm I niamlacklm
20.» „Prfley rawtnaekaejl Śląska w esaaacn Pola*
prsedroiblorow-J: IV - ta Aueusta III". M.36 Wla
Jomoacl sportowa. 20 40 DHannlk wlacioroy. wiado
mości mataorolosicsne. wiadomość, aportów*. Jl.flO ,,Z
kraju ffir. Inlesow l mocnych ludzi" — re portai
dłwlekowy s* Bswajearll. K 00 Najnowsi* prstboja
tanacine. JS.00 Ostatnia wiadomości dnannlka wie
ciorDtęo 1 '.omuniy-t tnetłorclotteiay.

Wtorek 1 sierpnia.
KATOWICB. — Ooas. 5.08 PlsSń poranna. »0B Po

godny montat s płyt, IS Otmoaatyka. S.S0 Motyk*.
700 Dileaalk poranny. 7.1S Musyka. 7.40 Konc-rt. Zlt
do 8.30 Pensjonat organizują wyclactk* w sóry —
sawwda. 11.57 Sy«n«W esaau. HOS—130» Audycja pe
lallrici 1Z4» wssstemoscl bleiaoo 1 chwilka apotoos

na. 13.55 rtyta sa płyta. 14.SB ..Radloww kurwy prey
epoaoblenla młodzlcty do obrony kraju". 14.46 Prro
rwane wakacje (et. II) — opowiadanie dla młodslo
zy. 15.00 Muzyka aoralnka. 15.15 Musyka populara*.
1546 Wiadomości (jewpodarcze. 1S.O0 Dilennlk popo
łudniowy. lfi.20 Itwory organowe. 17.00 Koncert ty
rz<>«. 17 50 Z Bjjreła Zaulębla Cabroweklezo. 18.00 Re
cltal Śpiewaczy Edwarda Bendera. 18.26 Jan Brabma:
Trio Es-dur na fortepian, skrzypce I alt6wkę op. 40.
l' . ' .n o Audycja dla robotników. 19.30 Musyka. ».0 0
Wiadomości w Jeżyku słowackim, ciaaklm I wle
mtecklm. 20.26 .,Prr.y*otowu}e>my uprawę, jartyn }*
sienno-ślinowych" — posadarika. 10.86 Wiadomości
sportowe. 10.40 Dziennik wieczorny, wiadomości tn»
teorologlczna, wiadomości •portowe. tl.OO „Cyrulik
Sewilski" — opera kom.ctna. ZSCO Ostatnie wiado
mości dziennika wleczorneso t komunikat meteoro
logljzny.

REDAKTORZY DZIAŁÓW*
„2 HUT 1 K-PALR"! ttM Reoiz.
DZIAŁ DEPESZO VT: Stanisław giyploakl.
DZIAŁ K- ON1KI POLICYJNO-FĄDOWsM I LO

KALNEJ MIASTA KATOWIC: Wilhelm Mikołaja*
DZIAŁ INFORMACTJNT I KRONIKA PBOWIN

CJONAT r
'in Kswslee.

PZ'AŁ 8PORTOW7 Stefan KlaUlItWkl.
ZA OGŁOSZENIA: Btealaiaw Jaotmtuuek, |s»IWsjsaj
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Szczegóły akcji ratunkowej
na terenach objętych powodzią

Cicszvn, 30 lipca.
Bliższe szeregóły niepamiętnej kata

strofy powodzi w okręgu bogumiriskim
przedstawiają, sie. następująco: We wtorek
dnia 25 lipca w godzinach popołudniowych
począł padać bez przerwy ulewny deszcz
•z do czwartku godziny 7 ra«o. W środę
o godz. 6 wieczorem wyjechali z Nowego
Bogumtna ku rzece Odrze komisarz rządo
wy p. Barteczek i komisarz policji p. Sza
jer. W tym czasie stan wody wynosił prze
azło 3 metry ponad normę. Wskutek za
grożenia przerwania się wału ochronnego,
zarządzili natychmiast po przybyciu do
Nowego Bogumtna alarm za pomocą syren
tntej*zych zakładów przemysłowych. Na
miejsce wypadku pierwsza przybyła straż
pożarna z Nowego Bogumina, Szonychla i
okolicznych miejscowości. Rozpoczęto bu
dować drugi wał ochronny długości 80 m.
Z wielką pomocą przyszłe pewne firmy bo
Hjumuiskie, dostarczaiąc samochodów cię
żarowych, oraz zarząd dóbr hr. Larysza w
Nowym Bogumi-nie, dostarczaiąc 10 furma
nek na przewóz materiału potrzebnego do
budowania wału. O godz. 9 wieczór przy
było z pomocą wojsko z miejscowego gar
nizonu, które za pomocą reflektorów, do
starczonych przez fabrykę drutu i gwoździ
w Bogummie dokończyło budowę wału o
chronnego.

O godz 2 rano we czwartek, wskutek
ciągłego przyrostu i gwałtownego naporu
wód w rzece Odrze i Olzie, która pod Bo
gununcm wpada do Odry został przerwany

wał ochronny, porywając za sobą drugi
wał pomocniczy, zalewając wioskę Kopy
tów i w znacznej mierze Szonychel.

Kilkadziesiąt domów zostało zalanych,
między innymi szkoła, przedszkole, oraz
placówka straży granicznej Ludność oby
dwu wiosek schroniła się na wyżej poło
żonych terenach, częściowo na strychach
swych domów.

Ewakuowanie ludności przez straż po
żarną, wojsko i policję z początku natra
fiało na brak dostatecznej ilości łodzi. Ak
cia ratunkowa trwała bez przerwy do go
dziny- 12 w południe W Boguminic-Micścic
zostało zalanych kilkanaście domów i głó
wna szosa, prowadząca do Nowego Bogu
mina na przestrzeni 30 m, wskutek czego
ruch tramwajowy został wstrzymany. W
poszczególnych domach, przeważnie w
wielkich zabudowaniach szpitala powsze
chnego wezwana straż pożarna musiała
kilkakrotnie wodę pompować z zalanych
piwnic Stan wody w czwartek o godz. 8
rano wynosił przeszło 4 metry ponad stan
normalny. Z Ra 1> rza awizowane było:
Stan wodv prze 7!> 7 metrów.

W Pudłowic również zostało zalanych
kilkadziesiąt domów, oraz wielkie prze
strzenie pola. W graniczne] wiosce Wierz
bicy, rzeka Odra na przestrzeni 30 metrów
wystąpiła z brzegów, wskutek czego urząd
celny, mieszczący się w wozie tramwajo
wym, został przesunięty do pobliskiej ko
lonii górniczej, kopalni Hubert. — Ruch
tramwajowy na przestrzeni Nowy Bogumin

— Wierzbica-granica został całkowicie
przerwany. Również po stronie Protekto
ratu i Niemiec zostało zalanych kilka wio
sek i olbrzymie przestrzeń e pola. Znajdu
jący się cmentarz po stronie Protektoratu
w Gruszowie, oddalony od granicy polskiej
zaledwie 100 metrów, jest całkowicie pod
wodą. W Wierzbicy wskutek wystąpienia
z brzegów Odry, jak również masowym

odpływem wody kanałem, zostały zalane
nie tylko olbrzymie połacie pola, lecz prze
pełnione zostały stawy w Hermanicach i
Rychwałdzie, które zalał; w Zabłociu i
Rychwałdzie okoliczne pola, szosę i kilka
naście domów.

We wczwartek o godz. 7 wieczorem sy
tuacja powodziowa w Boguminie i okolicy
uległa poprawie. Wody w rzekach Odrze,
Olzie i wszystkich potokach gwałtownie
spadają Szkody wyrządzone przez powódź
w okręgu bogumirtskim są bardzo wielkie,
ze względu na żniwa, które się rozpoczęły.
W wielu wypadkach skosz-me zboże zosta
ło nie tylko doszczętnie zniszczone lecz
zabrane wodą Według opowiadania tutej
szych obywateli, takiej katastrofalnej po
wodzi na tym terenie jeszcze nigdy nie
było.

Święto dywizjonu artylerii
przeciwlotniczej w Wełnowcu
W uh. iiedliela, odbyli lii. • Wełnowcu

pod Katowicami •rociysioić święta miejsco
wego dywizjonu artylerii przeciwlotniczej, w
której oprócz wojska liczny udział w zięły
miejscowo organizacjo i tłumy m sjeoweja
spomcuśatwa. P Wojewoda. Haskiego re
prezentował na uroczystości, P, Wicewoje
woda Halbomme, ZHŃ starosta. powialowogOi
p. mgr. Kub k

Rano odbyta ał| w miejsr-owym parku
aroesyota assaa polowa, po nabożeństwie de
filada, którą odebrali: pik Octtl ewirz i Wi
cewojewoda Malhomme. Po południu odbył a. restya i zabawa.

Miejscowa ludność, która tłumni© wzię
ła udział w św.ęc;p żołnierzy, manifestowa
ła gorąco swe przy w.ąz.mie do armii.

Uroczystość wręczenia sprzętu
wojennego w Pawłowie

KUPNA
Kupują

po najwyższych ,en ach
używaną garderobę |u
brania, płaszcze, obu
wie itd). Na żądanie
zawiadomiony pocz
tówką, przychodzę do
domu. M . Winzelberg.
Katowice, ul. Mlyńsk;
nr 11. Firma istnieje
od r. 1912. (5022

Katowice. HI '..;va.
W granicznej gminie Pawłów w powiecie

latowirkim odbyła ne. wrzornj piękna uro
czystość wręczenia sprzętu wojennego puł
kowi katowickiemu, ufundowanego przr-z
miejscowe Ko/o Polskiego Białego Krzyża.
W pięknej tej manifestacji udział wzięło
wojsko, wszystkie miejscowe organizacje i

lysii czne rzesze mieszkańców Pawłowa i o
ko'.v nych gnr.n . Po uroczystej mszy polo
we), odprawionej przez ks. proboszcza Hrej
ze. nastąpiło wręczenie ufundowanego sprzę
tu Wojennego, po czym odbyła se defilada i
wspólny obiad tofhieftkl. Pana Wojewodę dr
(irazyńskego reprezentował na uroczystości
p. starosta dr Seidler.

SPRZEDAŻE
Parowóz

40 konny 60 mm, bni
dzo dobry, do sprzedania. Juliusz Weiss.
Lwów, Potockiego 50

(5013)

Motocykle
B.S.A. — RUDCE
PANTHER - PUCH —
dogodne .arunki ra
talne. Śląskie Tow.
Motoryzacyjne Za\*
ski, Katowice, ul. Wo
jewódzka 14. Telefon
34-444. (5024)

Miód pszczelny
7. pasiek wielkopolskich
w ilości 2 500 k|< sprze
dam korzystnie Łaska
we oferty uprasza
kierów _ć do P Z. pod
. Miód pszczelny".

Wrócili z Niemiec obdarci i głodni
Straż graniczna w Tarn. Górach przy

trzymała trzech obdartych i wygłodzonych
osobników w chwili przekraczania zielo
nej granicy z Niemiec do Polski. — Przy
sprawdzaniu nazwisk okazało sie, że są to:
Augustyn Hajduk, lat 23, Edmund Fron,
Jat 21 i Alfred Fron, lat l^. wszyscy z Ra
dzionkowa, którzy namówieni przez agita
tora hitlerowskiego uciekli'przed 6 tygo

dniami do Niemiec. Tam ich zapędzono do
robót rolnych w okolicach Berlina, gdzie
od 5-ej rano do późnego wieczora musieli
ciężko pracować za miskę zupy i 30 feni
gów dziennego wynagrodzenia. Nawet tego
nędznego zarobku im nie wypłacono. Wy

leczeni z choroby hitlerowskiej, wrócili do
kraju pieszo, gdyż na podróż nie mieli pie
niędzy.

Koń pociągowy
piękny, silny, wysoki, 8
lat z powodu motory
zacji korzystnie w do
bre ręce sprzedamy. H .
Koełz, Fabryka ma
szyn, Mikołów. (5001

5 kim. szyn
kolejkowych 60 mm
waga IM kg do sprze
dania. Juliusz Weiss.
Lwów, Potockiego 50

(5002)

LOKALE
HANDLOWE,

Macazyn

ku
nadajacy się na
sztat oraz pokój
chnię do wym
Leopold Broda, Kato
wice II. ul. Krakowsk
nr 26. (4°97)

Obelgę
rzuconą w stanic pija
nym na p. Martę Nie
chwiejczyk z Bytkowa,
odwołuję. Bensz Emil.

(5021)
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Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie sie. w ua»
większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustroa

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"

GMINA ŚWIĘTOCHŁOWICE ogłasza pist
mny i nieograniczony

przetarg ofertowy
na wykonanie:

1) robót szklarskich,
2) robót malarskich

przy budowie hali targowej;
3) ułożenie płyt chodnikowych na ulicy

Wolnoci.
Bliższe szczegóły podano na tablicy ogło

szeń w domu administracyjnym przy ulicy Ra
tuszowej nr 20. (5023)
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Swego czasu tak oczarował piosenkami
murzyńskimi pewną bogatą Amerykankę,
że wyszła za niego za mąż. Za jej dolary
ży! jak udzielny książę w Nicei, Monte

94)
— Jakie to ciekawe! — wolały damy.

— Góry lodowe! Może uda się je zoba
czyć. To będzie cudowne.

Rozmowa zeszła na lodowce Gren
landii, na wieloryby i foki, których futra
tak są poszukiwane.

Dyrektor Henricki, który siedział w
cukierni w otoczeniu kilku dam, zaniepo
koił się nagle. Orkiestra, koncertująca w
wąskiej sali, przestała grać. Lodowiec?
Dyrektor Henricki dowiedział się o depe
szy wysłanej z pokładu „Tourrain" ito
go uspokoiło. Już rano o dziesiątej nade
szła wiadomość ze statku „Kolonia",że
w polu widzenia ukazała się góra lodowa.
Podobny meldunek nadał parowiec „City
of London". Wiadomości te były oczy
wiście przeznaczone wyłącznie dla załogi.
Czyżby któryś z oficerów, albo ktoś z
personelu radiostacji nie utrzymał języka
z* zębami? ^

— O tej porze roku często widać

wielkie bryły lodu w okolicach Nowej
Funlandii — mówił Henricki i dodał z
beztroskim uśmiechem: — Mimo to nasz
Terhusen, który od lat trzydziestu pływa
po oceanie, widział na własne oczy tylko
dwie góry lodowe!

— Pan mówił przed chwilą o Walcie
Whitmanie, dyrektorze — przerwała je
dna z dam.

Dyrektor Henricki przeprosił, że zmie
nił temat, zaczął recytować jeden z jego
wierszy. Mówił wspaniale, porywająco,
damy były zachwycone. Cóż to za czło
wiek!

Dyrektor Henricki, Duńczyk z pocho
dzenia, znał kilkanaście języków Mówił
po rosyjsku z Rosjanami, po polsku z Po
lakami, po hiszpańsku z Hiszpanami. Re
cytował z pamięci wiersze niemieckie,
hiszpańskie, angielskie, rosyjskie. Miał po
dziwu godną pamięć. Uczył się języków
bez wielkiego wysiłku i to mu otworzyło
drogę do kariery.

Carlo, Egipcie, Paryżu, aż przepuścił całą
fortunę. Amerykance wkrótce sic zmarło,
Henricki, ożeni! się z córką pew lego An
glika, właściciela wielkich stoczni, której
zaimponował tym, że umiał na pamięć
prawie całego „Hamleta". Po trzech la
tach rozsz.ecłł lic z nią. Dzięki stosunkom,'ączącym go I teściem, otrzvmai wysokie
stanowisko dyrektora linii okrętowej.
Pensie miał wysoką, przepracowywać się
nie potrzebował.

Nie był od tego, aby się ożcr.ić po raz
trzeci i resztę życia spędzić bez troski
i pracy. Dużo podróżował, przeważnie na
statkach linii, polując na dobrą partię.
Przed rokiem asystował gwałtownie Kitty
Sullivan, ale nie tiwr.ło to długo. Zorien
tował się bardzo prędko, że Kittv to cięż
ki orzech do zgryzienia... — Nie chcę, aby
mnie kochano, chcę być ubóstwiana! —
powiedziała mu kiedyś. To go zmroziło.
To on chciał być ubóstwiany!

Henricki deklamował w dalszym cią
gu wiersze Whitmana. Byłby z niego z
pewnością doskonały aktor, gdyby nie
urodził się w środowisku, gdzie . można
żyć, nie mając żadnego zawodu. Wiersze
Whitmana były jego zdaniem przepiękne.

Ale pani Sullivan kręciła nosem. Nic,
oświadczyła, że nie lubi tego Walta Whit
mana. W jego wierszach za dużo się mó

wi o demokracji, o wolności. A przytem
ten jego patos. Jest nim wypełniony, jak
bańka.

Henricki prosił, aby mu pozwolono
odejść. Obowiązki go wzywają. Złożył
ukłon madame Carpcntier, zapytał, kie
dy telegram z pokładu „Tourrain" został
nadany. Pani Carpentier pokazała mu de
peszę. Trzecia piętnaście.

— Dziękuję bardzo.
Poszedł na most kapitański. Chodził

po nim komendant Terhusen, jak zwykle
zgarbiony, z cygarem w ustach. Doszedł
szy do końca mostku, rzucił spojrzenie na
morze. Nic nie uszło jego oka. Służbę peł
nił drugi oficer Unmack.

— Znowu meldunek „lodowy" —

rzekł Henricki, nie mogąc opanować
uśmiechu. — Z pokładu „Tourrain", na
dany o trzeciej piętnaście.

Terhusen zatrzymał się.
— „Tourrain"? — Myślał chwilę. —

„Tourrain" płynie o jakieś dwieście mil
od nas. W północnym kierunku. W tym
roku dużo jest lodu. „City of 1'ondon"
meldowała również o polu lodowym. Ży
czy szczęśliwej podróży. — Terhusen
wznowił swoją wędrówkę. W ciągu trzy
dziestu lat pięć razy okrąży! w ten spo
sób kulę ziemską. Wyliczył to sobie do
kładnie.

No dobrze, nadejdą zapewne bardziej
szczegółowe meldunki. Polecił stacji iskro
wej skomunikować się ze wszystkimi |r,
statkami, płynącymi przed „Kosmosem".
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